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4. Resultados (continuado)

Retencdo de 12 meses

Tabela 9. percentagens de retencdo de 12 meses, em geral para toda a coorte e por grupo, por distrito e para
todos os distritos, ao longo do tempo.

Distrito Grupo Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
Geral 20 | 465 574 731 | 923 59.8 17.1
o MG 143 | 429 64.7 828 | 100 62.6 229
Alto Mol6eue MNG 10 538 66.7 791 | 953 638 183
Homens 16.7 44 54.1 69.5 91.4 56.2 19.3
Geral 277 | 529 61.2 708 | 93.9 62.5 15.2
. MG 263 | 525 65.8 77 100 65.5 183
Gilé MNG 25 56.4 67.6 767 | 100 66.9 15
Homens 182 | 467 56.4 684 | 97.1 57.6 173
Geral 625 | 792 84.9 903 | 972 842 93
) MG 529 | 63.1 83 92 100 79.9 15.9

Gurué
MNG 50 78.1 86.7 956 | 100 84.4 134

Homens 72 80.2 89.3 94 100 87.5 8

Geral 287 | 441 53.1 658 | 93.4 55.8 15.5
MG 1.1 | 414 537 678 | 100 55.8 19
lle MNG 259 | 456 579 721 | 926 58.8 17
Homens 217 42 52.1 632 | 100 533 16.7
Geral 231 | 497 59.7 678 | 937 59.9 16.8
MG 158 | 558 70 828 | 100 67.8 19.9
Inhassunge MNG 15 50 58.6 69.7 | 95.3 59.8 18.1
Homens 118 40 515 642 | 952 544 18.4
Geral 447 | 598 63.5 689 | 82.6 64.6 8.4
MG 385 | 624 714 796 | 100 71.9 14.1

Lugela
MNG 429 | 589 69 744 | 885 67.9 113
Homens 37 536 614 655 75 586 10.6
Geral 261 | 429 58 758 | 945 59.9 20
. MG 194 | 425 63.6 827 | 967 62.4 24
Maganja da Costa - =55 209 | 492 63.6 772 | 924 62.5 19.4
Homens 197 | 369 529 706 | 97.6 559 214
Geral 613 | 777 83.3 88.1 | 93.1 81.8 7.9
_ MG 613 | 81.7 85.7 905 | 96.6 84.8 83
Milange MNG 65 77.1 81.7 878 | 948 81.6 7.7
Homens 58 75.8 82.2 872 | 908 80.1 93
Geral 667 | 715 76.6 809 | 864 76.4 58
MG 704 | 743 81.5 856 | 899 80.4 6.5
Mocuba MNG 662 | 722 75.7 80.6 | 872 76.4 6.1
Homens 612 | 678 743 787 | 90.4 73.9 77
Geral 236 44 672 74 923 61.1 19.7
MG 188 | 405 72.6 84 100 64 243
Mocubela MNG 19.5 51 69.3 80 952 64.5 19.5
Homens 185 | 44.8 59.5 684 | 918 57.1 18.9
Molumbo Geral 547 | 692 85.5 91 95.8 814 12.4
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MG 55 71.7 87.8 954 [ 100 83.4 15

MNG 474 | 728 822 928 | 974 80.5 132

Homens 519 | 704 85 90.1 | 100 814 12.7

Geral 256 | 495 674 78 90.3 63.7 173
MG 21 455 70.7 85.6 9% 649 | 226

Namacurra MNG 25 592 703 794 | 913 683 13.8
Homens 8 451 61.1 747 | 89.9 504 17.8

Geral 543 | 664 75.8 86 95.1 76.6 12.5

, MG 63 77.4 84.7 889 | 984 83.5 9.1
Nicoadala MNG 508 | 659 76.3 862 | 956 75.9 13.6
Homens 482 | 644 71.8 883 | 962 742 13.9

Geral 31.9 56 63.4 706 | 79.6 61.8 12.1
MG 246 | 578 66.7 755 | 935 64.9 15.6

Pebane

MNG 312 | 592 67.8 737 | 835 65.3 122
Homens 222 | 506 573 654 | 77.1 56.8 11.9

Geral 328 | 44 59.1 667 | 833 57.6 14

, MG 243 41 64.9 778 | 888 60.4 19
Quelimane MNG 344 | 475 60.8 669 | 859 593 13.5

Homens 243 | 459 56 617 | 793 54.8 13

Geral 200 | 497 63.7 761 | 972 62.9 17.1
o MG 1.1 | 489 69.2 829 | 1000 | 659 | 207
Todos os distritos =T 100 | 546 67.1 783 | 1000 | 655 17.0
Homens 80 | 462 58.7 726 | 1000 | 593 184




Versdo 1.1, Novembro de 2023

Percentagem de Reteng¢ao de 12 meses

Percentagem (mensal)

Figura 16. Percentagem de pacientes retidos aos 12 meses, para toda a coorte, ao longo do tempo. (Linha
pontilhada: momento em que as restrigdes COVID-19 foram implementadas em Mocambique.)

Para a retengdo de 12 meses, semelhante as tendéncias de retencdo de 6 meses, observou-se uma tendéncia
observavel de melhoria geral entre toda a coorte (ver Figura 16 acima) e para os trés grupos (ver Figura
17 abaixo), em todos os distritos, durante o periodo de avaliacdo. Para o indicador de retengdo de 12 meses,
houve um pouco mais de variabilidade (como observado pelas quedas notaveis e recuperacdes rapidas) para
todos os trés grupos apos a entrada em vigor das medidas de mitigagao COVID-19.
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Percentagem de Retenc¢ao de 12 meses entre os Trés Grupos

MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 17. Percentagem de pacientes retidos aos 12 meses, por grupo (MG, MNG, homens), ao longo do
tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram implementadas em
Mogambique.)

Ao desagregar ainda mais para analisar as percentagens de retengdo de 12 meses entre individuos de 15 a
24 anos de idade, ha uma tendéncia observavel de melhoria nos trés grupos, em todos os distritos, ao longo
do tempo. Notavelmente, as MG nesta faixa etaria parecem ter, consistentemente, maior propor¢do de
retencdo de 12 meses em comparagdo com MNG e homens da mesma faixa etdria. Os homens nesta faixa
etaria apresentaram, consistentemente, um pior desempenho para este indicador em todos os distritos (ver
Figura 18a abaixo). (Consultar a Tabela S8 nos Apéndices abaixo para obter as percentagens de retengao
de 12 meses entre os trés grupos por idade).
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Percentagem de Retencdo de 12 meses entre os Trés Grupos com idade [15,24]
MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 18a. Percentagem de pacientes retidos aos 12 meses, por grupo (MG, MNG, homens), entre os de
15 a 24 anos, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)

Observando as percentagens de reteng@o de 12 meses entre individuos de 25 a 34 anos de idade (ver Figura
18b abaixo), também houve uma tendéncia observavel de melhoria nos trés grupos, em todos os distritos,
ao longo do tempo. Notavelmente, as propor¢des de retencdo de 12 meses para os trés grupos
assemelhavam-se muito mais (ou seja, tinham uma sobreposi¢cao muito maior no desempenho) nesta faixa
etaria do que nas outras duas faixas etarias (ver Figuras 18a (faixa etaria 15-24) e 18c (faixa etaria 35-49)).
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Percentagem de Retenc¢ao de 12 meses entre os Trés Grupos com idade [25,34]

MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 18b. Percentagem de pacientes retidos aos 12 meses, por grupo (MG, MNG, homens), entre os de
25 a 34 anos, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)

Analisando as percentagens de retencdo de 12 meses entre individuos de 35 a 49 anos de idade, houve uma
tendéncia modesta de melhoria observada nos trés grupos (especialmente MNG e homens), em todos os
distritos, ao longo do tempo. Observou-se uma grande variabilidade para todos os grupos, com uma
varia¢cdo notavelmente muito maior para as MG, potencialmente relacionada aos nimeros menores neste
grupo, nesta faixa etaria (ver Figura 18c abaixo).
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Percentagem de Retengdo de 12 meses entre os Trés Grupos com idade [35,49]
MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 18c. Percentagem de pacientes retidos aos 12 meses, por grupo (MG, MNG, homens), entre os de

35 a 49 anos, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)
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Resultados do modelo comparando a retengdo de 12 meses entre grupos

No geral, as propor¢des mensais de retencéo de 12 meses para cada grupo aumentaram ao longo do tempo
(de aproximadamente 30% para 90% para MG, aproximadamente 35% para 85% para MNG e de
aproximadamente 35% para 80% para homens). As propor¢des de retencdo de 12 meses para MG foram
menores do que para MNG e homens antes de 2016. De seguida, excedeu a propor¢do dos homens, mas
ainda era menor ou comparavel ao das MNG, até ao inicio de 2018, e tornou-se maior do que a dos homens
e das MNG a partir do segundo semestre de 2018, até o final do periodo de avaliagao.

Neste grafico (ver Figura 19 abaixo), parece que ndo houve nenhuma mudanga de tendéncia 6bvia para a

retencdo de 12 meses para qualquer um dos trés grupos na época do surto COVID-19 e da entrada em vigor
das medidas de mitigagdo em Mogambique.

MG Ndo-MG — Homens

Percentagem de Retengao de 12 meses (mensal)

Tempo
Figura 19. Comparagdo das proporgdes de reteng¢do de 12 meses entre os trés grupos. (Linha pontilhada:
momento em que restrigdes COVID-19 foram implementadas em Mocambique.)
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Apresentamos nas Figuras 20a e 20b abaixo, as representagdes visuais (por distrito) das relagdes entre os
resultados de retengdo entre toda a coorte, especificamente para retengdo de 1 més versus 3 meses, ¢
retengdo de 6 meses versus 12 meses (uma vez que retengdo de 1 més e 3 meses foram definidas usando

uma defini¢ao interna para relatorios do programa, e retengcdo de 6 meses e 12 meses foi definida de acordo
com a definicdo do MISAU).

1-més — 3 meses

Percentagem (mensal)

Figura 20a. Relagdo entre a percentagem de retengdo de 1 més e 3 meses, coorte inteira, ao longo do tempo:
a linha vermelha representa a percentagem de 1 més, a linha azul representa a percentagem de 3 meses.
(Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas em Mogambique.)
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Figura 20b. Relagdo entre a percentagem de reten¢do de 6 meses e 12 meses, coorte inteira, ao longo do
tempo: a linha vermelha representa a percentagem de 6 meses, a linha azul representa a percentagem de 12

meses. (Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram implementadas em
Mogambique.)
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Objectivo 5. Taxas de supressao viral

Tabela 10. Proporgéo de pacientes adultos (com um resultado de CV disponivel) que tiveram supressdo
viral, para toda a coorte, por grupo, e por distrito, ao longo do tempo.

Distrito Grupo Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
Geral 25 599 726 80.8 89.5 674 18.8
o MG 286 63.5 742 86.4 100 73.6 18.6

Alto Moléeue MNG 40 634 778 85.4 100 738 16.5
Masculino | 28.6 60 80 88.9 100 27 | 227

Geral 83 574 68.4 757 923 62.9 2
N MG 20 425 559 773 100 582 | 218
Gilé MNG 25 61.1 725 822 100 70.9 195
Masculino | 33.3 70 80 88.9 100 77 195

Geral 645 81.2 85 90 100 847 94
, MG 50 69.2 83.3 923 100 79.9 16.9

Gurué MNG 571 81.8 875 100 100 88.6 125
Masculino 62.5 75 83.3 100 100 85.3 13
Geral 25 63.6 66.7 76 923 65 17.4
MG 25 50 60 75 100 60.7 18.8
lle MNG 545 66.7 778 843 100 773 133
Masculino | 50 62.9 82.6 100 100 798 19.8
Geral 308 522 69.7 78 100 65.7 18.9
MG 143 508 69.7 771 87.5 645 19.2
Inhassunge MNG 40 66.7 77.5 96.4 100 76.7 18.8
Masculino | 16.7 333 714 82.5 100 619 | 29.1
Geral 444 683 76.5 80.8 90 733 11.6
MG 333 545 66.7 727 100 63.4 16.9
Lugela

MNG 50 66.7 75 90.9 100 781 16.2
Masculino | 50 75 80 100 100 822 15.4
Geral 8 38.1 70.8 788 922 60.1 26.6
, MG 154 471 64.7 782 89.5 612 | 218
Maganja da Costa MNG 6.7 438 739 86.4 96.7 62.9 292
Masculino | 22.2 396 70 86.9 100 638 25.1
Geral 294 63.2 84.9 86.5 912 73 19.7
, MG 40 714 81 89.2 100 77.8 16.3
Milange MNG 286 556 86.4 913 100 76.1 223
Masculino | 20 53.1 75 84 94.4 676 | 227
Geral 278 45 79.5 84.1 874 67.3 222
MG 6.7 42.9 76.3 78 833 615 239
Mocuba MNG 143 583 82.9 86.7 97.1 71.6 237
Masculino | 16.7 50 76.4 85.7 100 682 | 248
Geral 8.6 37 72.9 76.7 81.9 56.1 272
MG 20 50 714 75 100 64 206
Mocubela MNG 1.1 356 783 84.4 96.6 63.7 30.2
Masculino | 11.1 438 63.6 704 783 562 19.9
Geral 25 86.4 923 94.7 100 85.1 19.9
MG 333 86.8 954 100 100 90.6 153
Molumbo MNG 66.7 88.9 923 100 100 913 10.6
Masculino | 33.3 81.7 91.7 100 100 85.8 18.4
Namacurra Geral 20 48.8 76.2 80.8 88.9 66.2 20.5

13
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MG 143 50 692 775 100 623 25.1
MNG 25 556 771 84.7 89.5 68 212

Masculino | 11.1 556 759 81.1 100 69 211

Geral 66.7 778 80.7 85.4 892 80.4 6.1
. MG 51.7 66.7 744 81.6 96.6 738 12.6
Nicoadala MNG 66.7 792 84.6 89.1 93 83.8 6.7
Masculino | 60 76.7 82.1 89.2 93.9 82.1 8.7

Geral 1.1 421 80.8 83.6 925 64.8 28
MG 46.2 65 75 81.5 86.7 721 12.4
Pebane MNG 1.1 50 794 882 94.1 67.7 275
Masculino 20 56.2 80 88.2 100 70.9 273
Geral 46.2 68.4 80.2 84 873 75 12.9
, MG 214 63.9 714 732 812 63.7 173
Quelimane MNG 545 81.4 85.6 88 95 80.8 2.1
Masculino | 54.2 743 778 87.2 914 78 10.9

Geral 8 62.6 76.9 84.5 100 69.8 21
o MG 6.7 562 727 81.8 100 685 204

Todos os distritos MNG 6.7 66.7 81.8 88.9 100 754 | 211
Masculino | 11.1 62.8 783 88.9 100 734 | 219

[NOTA: Como mencionado acima, o status da SV foi determinado com base nos registros de CV recolhidos
entre 3 ¢ 12 meses de inicio do TARYV, que ¢ um periodo de tempo, mas nao um ponto de tempo fixo. Como
tal, o eixo X para todos os graficos nesta seccdo ¢ ano/més calendario de inicio do TARV, e os graficos

representam o status agregado mensal de SV para os pacientes que iniciaram o TARV naquele més. ]
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Olhando para as tendéncias de supress@o viral entre toda a coorte adulta ao longo do tempo, houve uma
tendéncia observavel, embora lenta, de melhoria observada para varios distritos antes das medidas de
mitigagdo da pandemia COVID-19 entrarem em vigor, nomeadamente em Gurué, Lugela, Molumbo ¢
Nicoadala. Em vérios outros distritos, foi possivel observar uma tendéncia oposta, embora lenta, de declinio
mesmo antes da COVID-19, nomeadamente, em Maganja da Costa, Milange, Mocuba, Mocubela,
Namacurra ¢ Pebane. Houve algumas quedas, potencialmente relacionadas a COVID-19, no desempenho
do indicador em quase todos os distritos apos Abril de 2020, com as possiveis excegdes dos distritos de
Gurué e Nicoadala. Apos Abril de 2020, foi observada alguma recuperagdo, particularmente nos distritos
de Ile, Lugela e Inhassunge, no entanto, alguns distritos continuaram com uma tendéncia de queda para a
supressao viral até ao final do periodo de avalia¢do (ver Figura 21 abaixo).

Percentagem de Supressao Viral

Percentagem (mensal)

Figura 21. Tendéncias nas percentagens de supressdo viral para todos os pacientes adultos que tiveram um
resultado disponivel de CV, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que restrigdes COVID-19
foram implementadas em Mogambique.)
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Observando as tendéncias de supressdo viral durante o periodo de avaliagdo por grupo, ndo houve nenhuma
tendéncia observavel de melhoria ou declinio para qualquer grupo em qualquer distrito pré-implementagao
de medidas de mitigagdo de COVID-19, com a excepgdo de uma tendéncia observavel, embora lenta, de
melhoria observada entre MG nos distritos de Alto Molocue e Ile pré-COVID-19. Houve declinios
potencialmente relacionados a8 COVID-19 nas percentagens de supressao viral observadas nos trés grupos
em quase todos os distritos, com as possiveis excegoes dos distritos de Gurué, Ile, Lugela e Nicoadala, ¢
excepto MG no distrito de Alto Moldocue (ver a Figura 22 abaixo).

Percentagem de Supressao Viral entre os Trés Grupos
MG Ndo-MG Homens

Percentagem (mensal)

Tempo

Figura 22. Tendéncias nas percentagens de supressdo viral, por grupo, ao longo do tempo. (Linha
pontilhada: momento em que as restrigdes COVID-19 foram implementadas em Mogambique.)
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Tabela 11. Propor¢do de pacientes adultos (com resultado disponivel de CV) que apresentaram SV, por
grupo, por faixa etaria, ao longo do tempo.

15-24 anos de idade 25-34 anos de idade 35-49 anos de idade
Distrito Grupo | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Ql Mediana Q3 Max Média DP
MG 50 73.2 8.3 100 100 844 17.1|333 50 66.7 833 100 69.2 22.8/100 100 100 100 100 100 O
Alto Molécué  N&o-MG| 40 50 667 100 100 729 23.1| 40 68.8 86.6 100 100 809 22 |40 50 100 100 100 818 24.2
Homens | 50 625 100 100 100 85 24.2(33.3 625 &0 100 100 76.9 2211 20 75 91.7 100 100 81.8 24
MG 33.3 425 612 767 100 60.5 19.4|333 535 66.7 100 100 73.1 27.3(66.7 91.7 100 100 100 91.7 16.6

Gilé Ndo-MG 333 50 70.8 843 100 67.8 23.8/33.3 50 100 100 100 79.7 253( 50 100 100 100 100 92.1 16.8
Homens | 50 66.7 100 100 100 83.1 20.4| 50 61.9 79.2 100 100 79.5 20.7(33.3 63.8 100 100 100 83.4 24.6
MG 50 75 80 100 100 83.4 16.9| 50 66.7 100 100 100 83.2 21.5(100 100 100 100 100 100 O
Gurué Ndo-MG|33.3 77.1 100 100 100 885 20 | 50 80 100 100 100 &6.7 19.4( 50 100 100 100 100 974 115
Homens | 50 66.7 100 100 100 84.9 21.7| 50 75 100 100 100 &8.6 16.2| 25 79.4 100 100 100 87.1 22.7
MG 25 50 667 856 100 686 227| 25 50 66.7 100 100 66.6 25.8( 50 83.3 100 100 100 88.1 20.9
lle Ndo-MG | 40 66.7 100 100 100 849 19.8| 50 66.7 733 100 100 775 19.2( 25 762 100 100 100 86.7 22.2
Homens | 50 100 100 100 100 93.8 17.7|33.3 584 100 100 100 80.2 27.6| 50 &0 100 100 100 89.6 16.7
MG 20 50 732 875 100 69.6 255(333 50 667 875 100 69 23.1| 50 875 100 100 100 875 25

Inhassunge  Ndo-MG [33.3 584 100 100 100 80.3 28.7( 50 66.7 100 100 100 859 20.2| 50 77.5 100 100 100 87 20.7
Homens [33.3 542 833 100 100 76.7 26.3] 25 375 625 100 100 67 303333 100 100 100 100 91.7 20.7

MG 333 50 60 75 100 638 21|50 65 8.7 100 100 80.1 20.5( 50 50 100 100 100 80 27.4

Lugela Ndo-MG | 33.3 50 80 100 100 73.3 276| 40 788 100 100 100 89 19.1] 50 100 100 100 100 94.1 14
Homens | 100 100 100 100 100 100 0 333 75 100 100 100 &2.9 22.8/ 50 66.7 100 100 100 84.6 18.9

MG 444 571 625 80 100 69.6 186|333 472 667 80 100 646 20.1| 50 584 667 100 100 76.2 233

Maganja da Costa Ndo-MG | 50 61.7 79.2 979 100 77.2 19.7( 25 482 775 875 100 69.6 256(16.7 55 833 92 100 728 26
Homens [33.3 66.7 100 100 100 828 24 [ 25 398 75 8.3 100 684 26.7(143 643 817 100 100 74.2 30.9

MG 50 69.2 784 89.2 100 78.6 15750 69.7 866 100 100 82.8 16.4( 50 100 100 100 100 94.4 15

Milange Ndo-MG|33.3 71.2 909 100 100 80.6 245| 25 654 833 100 100 78.9 222| 60 8.2 100 100 100 92 121
Homens | 25 50 833 100 100 744 28.6( 20 66.7 833 8.2 100 72.8 23 (333 652 80 944 100 75.1 225

MG 83 455 714 818 929 619 26.1(333 50 686 786 947 649 206| 50 66.7 100 100 100 823 20.9

Mocuba Ndo-MG | 143 634 769 8 100 711 21.6| 25 708 824 914 100 76.1 23.5( 50 76.7 866 928 100 80.9 17.8
Homens [33.3 66.7 79.2 100 100 80.1 21.4| 50 76.2 841 92.8 100 83.6 14 [33.3 66.7 803 89.2 100 741 23

MG 50 587 667 738 100 69.2 16 [ 25 661 75 100 100 73.3 26.8(33.3 458 875 100 100 74 30.7

Mocubela Ndo-MG | 143 484 667 79.8 100 63.7 235|333 69.2 857 954 100 80 19.6(429 764 100 100 100 85.6 19.5
Homens | 16.7 50 66.7 83.3 100 673 23.8] 20 439 667 75 100 60.8 23.3|33.3 429 66.7 778 100 61.4 215

MG 50 100 100 100 100 96.3 12.1| 50 76.2 100 100 100 &7.5 16.4( 100 100 100 100 100 100 O

Molumbo Ndo-MG | 66.7 100 100 100 100 956 10.3| 50 917 100 100 100 92 16350 80 100 100 100 89 15.8
Homens | 100 100 100 100 100 100 O |33.3 688 92.8 100 100 83 21.5/ 50 875 100 100 100 88.3 19.5

MG 20 535 667 80 100 641 227 20 492 75 885 100 685 257(50 75 100 100 100 87.8 20

Namacurra Ndo-MG | 143 58.8 72.7 833 947 673 21.8| 20 646 769 838 100 71.2 22 (28.6 60.8 818 871 100 72.9 204
Homens| 25 60 833 100 100 776 23.4] 50 643 686 833 100 715 153|333 69.8 793 919 100 77.4 19.5

MG 444 60.6 714 778 100 70.7 133|375 667 80 8.5 100 76.7 175|333 75 100 100 100 87.8 20.1

Nicoadala Ndo-MG |46.2 77.8 833 92 100 823 135|636 778 85 832 944 83 78|50 8.3 8 917 100 8 12
Homens 625 75 77.8 857 100 79.6 12.1|636 75 812 90.5 100 &2.6 10.8/ 50 80 875 889 100 83.8 10.4

MG 25 667 75 89 100 733 193|333 70 75 80 100 73.1 173|333 100 100 100 100 91.7 23.6

Pebane Ndo-MG | 16.7 57.5 75 8.2 100 69.4 26|50 75 833 917 100 80.9 155(33.3 8.6 89.4 100 100 87.2 17.1
Homens | 50 80.8 92.8 100 100 87.8 152] 20 45 833 914 100 71.1 279|143 81.8 923 100 100 82.7 24.7

MG 125 611 714 741 80 619 207|333 50 722 786 81.8 651 159( 50 66.7 8 100 100 79.8 19.8

Quelimane Ndo-MG 429 73.1 812 839 100 769 135|333 773 889 89.7 100 80.5 17 (333 84.8 913 100 100 857 19.7
Homens | 25 55.6 714 923 100 728 23.1|538 75 786 84.6 952 783 11.4/55.6 69.2 812 92 100 80.9 13.9

MG 83 588 736 862 100 71.6 214 20 525 75 924 100 73.1 219|333 75 100 100 100 88 20

Todos os distritos Ndo-MG | 14.3 66.7 81.8 100 100 76.4 22.6| 20 69.4 857 100 100 80.7 204|167 8 933 100 100 859 19.1
Homens | 16.7 66.7 90.9 100 100 81.3 219 20 667 8 100 100 76.7 22 (143 66.7 875 100 100 80.7 21.8
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Resultados do modelo comparando a supressao viral entre grupos

A partir do grafico (ver Figura 23 abaixo), as proporgdes mensais de supressdo viral para MG (em
aproximadamente 75%), foram menores do que para MNG e homens durante todo o periodo de avaliagdo,
sem mudanga de tendéncia aparente para MG antes da pandemia COVID-19. As propor¢des mensais de
supressao viral para MNG (aproximadamente 85%) ndo tiveram, igualmente, uma mudanca de tendéncia
observavel antes da pandemia COVID-19. As proporgdes para os homens eram menores do que as para as
MNG a partir de Janeiro de 2019 (aproximadamente 80%), mas pareciam estar a aumentar gradualmente e,
em Outubro de 2019, atingiram as mesmas propor¢des que as MNG (85%)).

Houve mudangas de tendéncia dbvias de declinio nas proporgdes de supressdo viral para os trés grupos na
época em que as medidas de mitigacdo da COVID-19 entraram em vigor em Mogambique (comecando
pouco antes de Abril de 2020 e continuando nos meses subsequentes). No caso das MG, a tendéncia
decrescente pareceu manter-se até ao final do periodo de avaliacdo; para homens e MNG, este declinio
pareceu abrandar no final do periodo de avaliagdo, com as proporg¢des para os homens parecerem quase ter
uma ligeira recuperacao no final do periodo de avaliagdo.

MG N3ao-MG — Homens

Percentagem de Supressao Viral (mensal)

Tempo
Figura 23. Comparagdo da supressdo viral entre os tres grupos. Os pontos de dados brutos sdo
representados por bolinhas. Os valores ajustados e os intervalos de confianca de 95% do GLMM séo
representados por linhas solidas e fitas sombreadas, respectivamente. A linha pontilhada indica o momento
em que as mitigagdes da pandemia COVID-19 foram implementadas em Mogambique.
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Sub-analise: Taxas de interrupc¢ao do tratamento (1T)

[NOTA: O status do IT foi determinado com base nos dados de levantamento de TARV e nos dados de visita clinica
dentro de um determinado periodo de tempo, mas ndo num ponto de tempo fixo. Portanto, o eixo X, para todos os
graficos nesta secc¢do, representa o ano/més civil de inicio do TARYV, e o grafico representa o status agregado mensal
de IT para pacientes que iniciaram o TARV naquele més.]

Tabela 12. Percentagens de pacientes sem IT em cada um dos trés periodos (< 3 meses, 3-5 meses € >= 6

meses) apos o inicio do TARYV, para toda a coorte, por grupo, por distrito e de todos os distritos, ao longo
do tempo.
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IT < 3 meses apds o inicio do TARV

Em geral, as tendéncias nas propor¢des mensais de pacientes sem IT < 3 meses, entre cada grupo,
aumentaram (ver Figura 24 abaixo). Estas tendéncias de melhoria na IT < 3 meses foram mais pronunciadas
para as MG. Embora os homens e as MNG tenham apresentado propor¢des continuamente inferiores as das
MG em relagdo a ndo ocorréncia de IT precoce (< 3 meses), foram observadas melhorias em ambos os
grupos a partir de 2019 (até ao final do periodo de avaliacao).

Percentagem de “IT == Ndo, < 3m” Entre os Trés Grupos
MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 24. Percentagem de pacientes sem IT < 3 meses ap0s o inicio do TARV, por distrito, por grupo, ao

longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas em
Mogambique.)
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Tabela 13. Percentagens de pacientes sem IT < 3 meses apds o inicio do TARV, por distrito, por grupo,
por faixa etaria, ao longo do tempo.

NOTA: Consultar o Apéndice 2 Resultados Suplementares para as Figuras S13a, S13b e S13c que
representam tendéncias das proporgdes sem IT < 3 meses ap6s o inicio do TARYV, entre os trés grupos e
por faixa etaria.
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Resultados do modelo comparando proporcdes dos que experimentaram uma IT < 3 meses entre 0s grupos

Em geral, durante o periodo de avaliagdo, a propor¢ao mensal de IT dentro de 3 meses apos o inicio do
TARYV, para todos os grupos, diminuiu de aproximadamente 55% para 20%.

As tendéncias de diminui¢ao da proporgdo de IT até 3 meses foram mais pronunciadas para as MG. Homens
e MNG tiveram proporg¢des consistentemente mais altas de IT precoce do que MG, especialmente de 2015
a 2019, no entanto, foram observadas melhorias para estes dois grupos a partir do final de 2019.
Notavelmente, as proporc¢des de IT aos 3 meses, para os trés grupos, pareceram convergir € aproximaram-
se de ~20% no inicio de 2020, no inicio da implementacdo das medidas de mitigacdo da pandemia COVID-
19. Contudo as diferengas ressurgiram, com os homens a demonstrar uma propor¢ao ligeiramente maior no
final do periodo de avaliagdo (ver a Figura 25 abaixo).

Olhando para o periodo aproximado de Abril de 2020, quando as medidas de mitigacdo da COVID-19

foram implementadas em Mogambique, parece que a COVID-19 ndo teve efeito perceptivel na IT <3 meses
em nenhum dos trés grupos, uma vez que nao houve uma mudanga 6bvia de tendéncia em nenhum grupo.

MG N3ao-MG = Homens

Percentagem dos pacientes que experimentam uma IT (< 3 meses)

Tempo
Figura 25. As tendéncias nas propor¢des de pacientes que experimentaram uma IT < 3 meses, para todos
os grupos, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restrigoes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)
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I'T 3-5 meses ap6s o inicio do TARV

As propor¢des mensais de pacientes que ndo experimentaram uma IT dentro de 3-5 meses apos o inicio do

TARV, em todos os grupos, aumentaram de 2013 a 2021 (ver a Figura 26 abaixo), com algumas variagdes
observadas entre os grupos.

Percentagem de “IT == Nao, 3-5m” Entre os Trés Grupos
MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 26. Percentagem de pacientes sem IT 3-5 meses apos o inicio do TARV, por distrito, por grupo, ao

longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restrigdes COVID-19 foram implementadas em
Mocambique.)
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Tabela 14. Percentagem de pacientes sem IT 3-5 meses ap6s o inicio do TARV, por distrito, por grupo, e
por faixa etaria, ao longo do tempo.

15-24 anos de idade 25-34 anos de idade 35-49 anos de idade
Distrito Grupo | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP [ Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
MG 111 429 556 732 100 56.8 23.5|16.7 455 66.7 833 100 63.4 243|333 625 100 100 100 83.9 24.9
Alto Molécueé  Ndo-MG | 25 48.6 574 714 100 583 193] 20 50 60 79.3 100 63 21.1|143 50 66.7 833 100 66.5 22.5
Homens | 143 50 625 100 100 66.3 25.2(16.7 434 583 733 100 59 21.5(9.1 511 69.6 857 100 68.9 22

MG 13 417 556 75 100 56 20.8(12.5 458 60 80 100 622 23.6| 25 50 90 100 100 746 28
Gilé Ndo-MG|143 50 625 80 100 625 226|143 50 667 845 100 679 23 (20 50 727 921 100 71.8 22.5
Homens | 14.3 50 60 80 100 62.1 22.5/143 429 652 81 100 62.3 23.8|16.7 50 60 77.1 100 63.7 19
MG 20 66.7 826 90.7 100 77.4 20.4(455 578 803 100 100 789 21.3| 50 100 100 100 100 93.3 17.6
Gurué Ndo-MG | 45.5 71.7 789 86.6 100 77.7 133|375 745 878 985 100 83.6 16.8(333 762 857 100 100 84.2 183

Homens [33.3 71.4 100 100 100 83.8 19.4[ 50 771 846 98.6 100 82.8 165[ 50 75 80 90 100 80.2 149

MG 143 456 565 726 100 59 20.1|125 409 625 80 100 61.2 24.2( 25 50 75 100 100 73.4 26.3

lle Ndo-MG | 16.7 429 58 714 100 586 188|125 50 60 714 100 59.9 20.5| 20 60 75 857 100 728 18.7
Homens | 16.7 41 533 917 100 60.2 27.3| 20 429 571 711 100 583 18.6(16.7 50 625 75.8 100 64.7 20

MG 167 50 667 75 100 646 19 (111 50 643 768 100 633 20.1| 20 50 75 100 100 75.1 249

Inhassunge  Ndo-MG|16.7 429 615 75 100 61.6 223|167 50 655 78 100 64.2 19425 60 69.2 833 100 69.3 17.5
Homens | 16.7 46.7 585 783 100 61.6 22.1(16.7 446 61 70.7 100 58.8 18 [ 20 50 625 759 100 63.5 20.1

MG 143 50 625 746 929 606 19.3(333 433 60 8.7 100 647 24.2(333 100 100 100 100 91.7 214

Lugela Ndo-MG|11.1 50 657 833 100 67 22 |167 571 68 77.8 100 654 19.9|33.3 60 80 8.7 100 73.6 183
Homens | 20 333 50 60 100 503 21.4| 25 50 585 69.2 100 59.8 15.3] 40 51.1 657 711 100 63.6 14.3

MG 16.7 447 576 73.9 96.2 59.7 19.6( 9.1 455 583 727 957 584 193|143 40 646 757 100 613 23.8

Maganja da Costa Ndo-MG [11.1 429 535 684 97.6 554 185( 10 474 595 736 100 59.9 19.3|16.7 50 60 75 100 614 182
Homens | 14.3 40 50 714 100 55 21.8{143 375 50 69.5 100 53.8 20.6(15.8 454 56.2 66.7 100 572 17.6

MG 50 658 772 822 905 749 109|583 696 773 843 100 767 97|25 75 817 897 100 79.8 17

Milange Ndo-MG | 44 59.8 71.6 80.5 881 69.6 12.7|386 674 728 79.6 8.2 72 11.1|63.6 71.2 806 868 955 79 9.8
Homens | 37.5 58.9 71.1 813 100 70.5 16.2(50.9 658 74 81.2 952 73.4 11.4[444 66.2 742 813 947 74 112

MG 476 674 709 759 8.7 713 7.6|571 681 73.8 811 8.7 744 86333 63.8 828 100 100 77.8 236

Mocuba Ndo-MG| 40 589 66.7 717 857 656 99 (615 66 718 762 812 717 59 (516 66.5 744 788 926 728 9.6
Homens | 40 543 63.6 70.6 90.6 63 11.5(44.7 58.8 65.1 70.5 857 64.5 9.1[53.8 65.6 713 749 90.3 704 85

MG 182 50 625 742 941 611 179| 19 481 608 75 100 60.8 20 [16.7 40 60 80 100 614 25

Mocubela Ndo-MG| 20 48 58.8 69.4 919 585 16.2| 20 519 629 769 964 627 172|143 529 652 769 100 634 18
Homens | 16.7 42.6 59.1 66.7 100 557 183| 20 462 59 69.5 100 579 165/ 20 50 59.6 69.4 917 59.6 17

MG 10 60 80 100 100 74.1 27.8] 20 61.7 894 100 100 79.1 245|333 100 100 100 100 92.1 20.2

Molumbo Ndo-MG | 429 66.7 789 831 100 76 16.5(429 777 844 915 100 81.8 154 50 804 832 100 100 86.7 14
Homens | 20 50 75 90 100 73.1 22.6/36.4 644 804 881 100 76.6 173|143 675 875 94 100 80.6 19.5

MG 21.8 415 523 611 829 525 146|212 429 583 667 100 56.4 17.1|125 50 60 817 100 63 24.6

Namacurra Ndo-MG | 12.5 50 58 659 84 577 121|344 581 655 714 8 63.8 111 30 629 686 754 875 674 119
Homens | 20 429 50 57 100 49.6 145|167 47.7 571 643 80 552 136 25 523 614 688 85 605 12.1

MG 484 622 688 722 846 68 83364 648 723 81 929 723 123|333 66.7 75 100 100 785 21

Nicoadala Ndo-MG | 44.4 56.8 64 68.8 817 623 9.7 (489 62 656 76.8 89.2 683 98522 652 728 78 897 722 9.5
Homens | 40 52.6 629 66.7 783 61.7 10.4[459 523 574 703 782 60.8 10.3[40.7 57 64 72 857 645 10.6

MG 20 50 592 716 929 59.9 157|182 53.8 642 729 835 626 139 25 50 66.7 100 100 72.6 23

Pebane Ndo-MG | 185 56.2 66.7 72.7 875 63.4 13.8| 30 571 667 723 923 64.6 13.2(16.7 63.6 69.7 781 963 69.3 148
Homens | 16.7 50 61 699 100 60.6 16.7] 20 51 625 69.7 82.6 60.2 12.6/28.6 56.1 643 70.8 87.5 63.2 12.2

MG 27.4 436 621 722 875 59.2 17.2123.1 543 651 742 886 628 15|25 50 714 90 100 70.9 229

Quelimane Ndo-MG | 31.7 545 622 689 848 613 12 (387 58 647 716 819 64 102(393 629 731 786 927 70.1 11.8
Homens | 9.1 46.1 554 643 889 544 15.8[235 522 60 679 80.4 589 11.9(263 56 65 709 835 624 12

MG 10 476 613 75 100 609 194(91 50 643 77.8 100 63.6 204|125 50 75 100 100 719 253

Todos os distritos Ndo-MG |11.1 50 625 72.7 100 615 17.7| 10 53.8 66.7 769 100 65.2 17.8(143 59.4 714 815 100 69.8 17.8
Homens | 9.1 46,7 581 72.2 100 59.7 21 (143 486 60 71.8 100 603 181[9.1 529 643 75 100 643 173

NOTA: Ver Apéndice 2 Resultados Suplementares para as Figuras S14a, S14b, S14c¢ que representam
tendéncias em propor¢des sem uma IT 3-5 meses apds o inicio do TARYV, entre os trés grupos, por faixas
etarias.
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Resultados do modelo comparando proporgdes que experimentaram uma IT de 3-5 meses, entre 0s grupos

Geralmente, as propor¢des mensais de IT 3-5 meses para cada grupo diminuiram ao longo do tempo durante
o periodo de avalia¢do (ver a Figura 27 abaixo). As propor¢des mensais diminuiram de aproximadamente
65% para 19% para MG, aproximadamente 51% para 20% para MNG e de aproximadamente 56% para
24% para homens.

Foi observada uma maior variagdo entre os grupos para IT aos 3-5 meses: uma maior propor¢do de MG
experimentou uma IT 3-5 meses de 2013 até ao inicio de 2016, enquanto MNG e homens tiveram aumentos
aproximadamente bienais (a cada 2 anos) em IT 3-5 meses de 2013 a 2018. Apos 2018, as tendéncias de 3-
5 meses do IT diminuiram consistentemente para todos os grupos.

Parece que as medidas de mitigagdo da COVID-19 ndo tiveram um efeito perceptivel na proporgdo de IT
3-5 meses nos grupos, pois ndo houve nenhuma mudancga 6bvia de tendéncia em nenhum grupo.

MG N3ao-MG = Homens

Percentagem dos pacientes que experimentam uma IT (3-5 meses)

Tempo
Figura 27. Tendéncias nas propor¢des de pacientes que experimentaram uma IT 3-5 meses, para todos os
grupos, ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restrigdes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)
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IT >= 6 meses apds o inicio do TARV

As propor¢des mensais de pacientes que ndo experimentaram uma IT por 6 ou mais meses apos o inicio do

TARV, em todos os grupos, aumentaram de 2013 a 2021 (ver Figura 28 abaixo), com algumas variagdes
observadas entre os grupos.

Percentagem de “IT == Nao, >= 6m” Entre os Trés Grupos
MG Nao-MG Homens

Percentagem (mensal)

Figura 28. Percentagem de pacientes sem IT >= 6 meses apds o inicio do TARYV, por distrito, por grupo,

ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as mitigagdes da COVID-19 foram implementadas
em Mogambique.)
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Tabela 15. percentagem de pacientes sem IT >= 6 meses apos o inicio do TARYV, por distrito, por grupo,
por faixa etaria, ao longo do tempo.

15-24 anos de idade 25-34 anos de idade 35-49 anos de idade
Distrito Grupo | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
MG 53 134 25 56.9 100 36.8 27.1| 10 16.7 40 71.4 100 457 311 25 50 66.7 100 100 72.8 283
Alto Molécué  Ndo-MG | 3.8 13.5 245 41.2 714 29.1 19.7| 45 119 164 37.6 875 27.1 221|111 167 25 37.5 81.8 31.7 194
Homens | 10 20 25 50 100 376 25|34 79 133 301 719 21 193|622 146 222 415 75 30 199
MG 29 6.7 154 539 89 295 28 |62 143 259 66.7 100 39.8 29.8( 20 333 50 100 100 66.1 34
Gilé Ndo-MG| 83 143 364 62 100 41 285(9.1 143 333 667 100 40.6 29.3| 7.7 178 38 745 100 455 32.1
Homens | 7.1 11.1 30 55.6 100 358 273 4 89 22 532 100 335 28471 188 385 63 100 42.1 28.1
MG 9.1 206 348 553 857 39 226|182 375 50 66.7 100 54 25.6{100 100 100 100 100 100 O
Gurué Ndo-MG| 59 222 333 481 69.2 357 19.1( 9.1 211 364 531 923 418 258|143 357 50 66.7 100 51.4 26.2
Homens | 11.1 184 333 50 80 363 21.1|77 163 261 525 889 36.6 248|83 25 417 57.1 91.7 403 217
MG 29 5 7.7 375 100 231 27 |56 11.1 167 333 100 29.8 274|143 233 50 87.5 100 53.2 35.2
lle Ndo-MG| 26 82 178 514 100 297 283 2 62 143 50 100 293 29.8|3.6 167 25 62.5 100 39 319
Homens | 53 167 25 584 100 386 323|222 77 143 359 100 251 252|229 8 20 50 100 31.4 282
MG 36 6.2 154 375 100 27.2 26545 7.7 182 40 100 26.6 252 20 25 50 50 100 52.1 29.9
Inhassunge Ndo-MG| 83 149 211 41 100 304 23 (38 95 20 40 909 27.2 224 5 143 20 449 8 29 208
Homens | 6.2 105 20 50 100 313 27 |28 78 125 404 82.6 235 22.7(32 123 17 46 875 288 235
MG 77 134 30 50 87.5 352 247( 10 261 50 75 100 53.3 31.4(333 50 75 100 100 722 31
Lugela Ndo-MG | 10.5 18.2 333 47.8 100 37.1 239(11.1 273 429 556 66.7 41.8 17.1|125 333 40 63.3 85.7 46.1 21.7
Homens | 12.5 25 31 475 100 358 21.2|183 143 273 382 77.8 294 17.3|83 21.1 333 50 889 369 223
MG 26 52 132 382 100 249 26.2|22 58 123 377 90 237 245(9.1 167 429 585 100 421 25
Maganja da Costa Ndo-MG| 29 6.5 13.6 26 842 213 21.8|22 45 9 235 80 186 20529 72 155 31.8 893 238 22
Homens | 48 127 296 50 91.7 347 25519 54 8 224 704 178 199]|29 67 106 267 80 208 20.5
MG 69 20 385 53.6 941 421 27.2|110.7 22.7 40 66.7 94.7 459 26.7|9.1 25 40 65 100 459 28
Milange Ndo-MG | 6.7 188 37.7 559 87.8 39.2 23.6(59 147 347 542 911 364 247|4.8 231 323 574 939 414 252
Homens | 3.4 145 222 628 8 361 283[29 19 31 50 87.5 36.2 249|32 25 36 577 89.1 421 249
MG 9.1 17 304 545 774 364 212|194 286 375 53.8 8.4 408 19.1(11.1 25 416 542 100 46.4 273
Mocuba Ndo-MG| 5.9 157 273 36.8 73.1 30.6 20.5[10.6 20 345 528 739 378 193|143 276 451 65.2 833 455 20.6
Homens | 2.5 143 25 357 76 276 185(86 176 22 386 686 298 18 | 14 204 286 51.6 79.6 37.7 20.5
MG 18 53 125 375 933 243 249(24 6.2 136 442 933 268 27483 225 50 87.5 100 504 34
Mocubela Ndo-MG| 2.8 6.3 107 324 842 215 21519 52 121 352 85 231 243|224 82 20 429 941 285 244
Homens | 3.4 59 129 346 769 218 21|21 6 125 311 83 222 22628 64 167 291 100 242 234
MG 125 273 50 818 100 55.6 29.9(11.1 354 583 77.5 100 59.9 28.6| 25 50 66.7 100 100 67.6 27.1
Molumbo Ndo-MG | 5.6 28 40 66.7 100 488 27.216.2 357 50 75 100 53.8 26.7| 83 40 53.8 643 100 549 252
Homens | 16.7 333 40 66.7 83.3 47.1 205(4.2 302 375 615 90 438 232| 10 333 556 70 100 54 25.2
MG 14 29 56 207 100 174 234|118 44 93 294 933 211 248|111 171 333 55 100 416 27.6
Namacurra Ndo-MG| 1.7 5 10 256 81.4 184 194|114 47 8.9 26 844 198 224|16 53 152 324 8.2 239 238
Homens | 1.8 4.8 10 27.1 655 183 17.8| 14 41 72 225 705 169 19 (21 68 139 283 87 216 204
MG 2 141 356 516 812 366 24| 8 154 345 583 100 39.2 25.7| 10 333 50 100 100 59.3 333
Nicoadala Ndo-MG| 19 95 218 385 804 275 21.8(44 135 222 426 776 304 227|25 148 295 567 8 359 24.1
Homens | 24 94 167 319 85 234 206(36 98 168 36 676 251 20.2|59 134 19.7 414 947 299 25
MG 16 66 139 304 8 221 212( 3 71 176 364 833 229 20|91 25 33.3 67.5 100 46.4 30.8
Pebane Ndo-MG| 2.2 57 111 254 75 193 193(31 69 176 336 89 243 228|36 57 158 381 90 255 241
Homens | 2.6 7.8 13 283 714 199 17621 64 125 225812 197 20| 3 71 16 329 769 229 199
MG 12 47 103 252 846 181 199(18 6.8 13.1 327 955 226 223| 4 143 231 60 100 358 29.7
Quelimane Ndo-MG| 2 54 9.4 20 8 174 193|14 48 131 263 8.5 20 207|222 88 186 36.6 86 261 22.6
Homens | 2.3 5.7 91 17,6 8.1 172 187(18 7.2 115 228 778 185 183|19 95 151 299 776 23 19.8
MG 12 67 182 429 100 279 26218 95 214 50 100 325 28| 4 25 50 75 100 50 315
Todos os distritos Ndo-MG | 1.7 87 182 40 100 27.2 23.8| 1.4 86 20 426 100 287 25.2( 16 122 25 50 100 33.6 26.1
Homens | 1.8 9.1 20 444 100 284 241)14 7.5 155 372 100 249 228|119 107 214 474 100 303 243

NOTA: Ver Apéndice 2 Resultados Suplementares para as Figuras S15a, S15b, S15c que representam
tendéncias em propor¢des sem uma IT >= 6 meses, apos o inicio do TARV, entre os trés grupos, por faixas
etarias.
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Resultados do modelo comparando as proporgdes experimentando uma IT >= 6 meses entre 0s grupos

No geral, as propor¢des mensais de IT >= 6 meses, em cada grupo, eram sempre superiores a 90% antes de
Marco de 2018. Posteriormente, as propor¢des para cada grupo tiveram uma rapida tendéncia de queda a
partir de 2019 e chegaram a, aproximadamente, 20-25% para cada grupo no final do periodo de avaliagdo
(ver Figura 29 abaixo).

Parece que as medidas de mitigagdo da COVID-19 ndo tiveram um efeito perceptivel na proporgdo de IT
>= 6 meses para qualquer grupo, pois ndo houve uma mudanga 6bvia de tendéncia em nenhum grupo.

MG N3ao-MG — Homens

6 meses)

Percentagem dos pacientes que experimentam uma IT (>

Tempo

Figura 29. As tendéncias nas propor¢des de pacientes com IT >= 6 meses, para todos os grupos, ao longo
do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restrigoes COVID-19 foram implementadas em
Mogambique.)
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Sub-analise: Avaliacdo das mudancas nas tendéncias dos resultados do SMI apds as restricdes
COVID-19

Cobertura de Testagem para o HIV nas CEH (DPI) (<2 e <9 meses de idade)

Tabela 16. Proporgdes para a cobertura de testes DPI de CEH aos < 2 meses e < 9 meses de idade, antes e
apos a entrada em vigor das medidas de mitigacdo da COVID-19, por distrito.

< 2 meses de idade < 9 meses de idade
Distrito Grupo Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
Pré_COVID-19 |0.357 0.525 0.714 0.771 0.915 0.657 0.168|0.443 0.595 0.833 0.911 1 0.765 0.186
Alto Molécue  P6s_COVID-19 [0.617 0.78 0.951 1 1 0.881 0.131|0.702 0.857 0.976 1 1 0.921 0.099
Todos 0.357 0.704 0.778 0951 1 0.773 0.186(0.443 0.776 0.893 1 1 0.846 0.165
Pré_COVID-19 |[0.426 0.569 0.625 0914 1 0.686 0.202]|0.471 0.632 0.756 1 1 0.773 0.196
Gilé Pés_COVID-19 |0.636 0.726 0.918 0983 1 0.871 0.136(0.754 0.878 0.985 1 1 0.929 0.096
Todos 0.426 0.635 0.851 0948 1 0.782 0.192|0.471 0.754 0.911 1 1 0.854 0.169
Pré_COVID-19 |0.405 0.513 0.563 0.625 0.662 0.552 0.083]0.446 0.582 0.71 0.828 0.859 0.691 0.146
Gurué Pés_COVID-19 |0.351 0.617 0.871 1 1 0.767 0.239]0.459 0.702 1 1 1 0.853 0.194
Todos 0.351 0.541 0.625 0.871 1 0.664 0.209(0.446 0.636 0.828 1 1 0.775 0.188
Pré_COVID-19 |0.426 0.52 0.585 0.715 0.804 0.61 0.13 |0.426 0.623 0.655 0.814 0.893 0.696 0.139
lle Pés_COVID-19 |0.448 0.739 0.959 1 1 0.842 0.192(0.552 0.83 1 1 1 0.902 0.156
Todos 0.426 0.556 0.739 0.959 1 0.73 0.2 [0.426 0.627 0.83 1 1 0.803 0.179
Pré_COVID-19 0.62 0.752 0.82 0.93 1 0.837 0.12 [0.646 0.795 0.853 1 1 0.876 0.117
Inhassunge Pés_COVID-19 |0.575 0.756 0.819 1 1 0.857 0.139(0.603 0.787 0.861 1 1 0.868 0.133
Todos 0.575 0.754 0.819 0987 1 0.847 0.128(0.603 0.788 0.861 1 1 0.872 0.123
Pré_COVID-19 |0.431 0.491 0.597 0.688 0.738 0.593 0.104| 0.5 0.654 0.757 0.878 1 0.758 0.163
Lugela Pés_COVID-19 0.5 0.723 1 1 1 0.864 0.191]0.548 0.766 1 1 1 0.892 0.165
Todos 0.431 0.574 0.692 1 1 0.734 0.206| 0.5 0.699 0.863 1 1 0.828 0.174
Pré_COVID-19 |0.588 0.84 0.956 1 1 0.893 0.145|0.788 0.946 1 1 1 0.956 0.078
Maganja da Costa Pés_COVID-19 | 0.65 0.93 1 1 1 0941 0.103|0.847 1 1 1 1 0.985 0.043
Todos 0.588 0.865 1 1 1 0918 0.125(0.788 1 1 1 1 0.971 0.063
Pré_COVID-19 |0.429 0.636 0.763 0974 1 0.781 0.201|0.604 0.699 0.902 0.996 1 0.851 0.159
Milange Pés_COVID-19 |0.754 0.932 0.989 1 1 0.957 0.071]0.772 0.939 1 1 1 0.962 0.066
Todos 0.429 0.754 0.966 1 1 0.873 0.17 [0.604 0.838 0.975 1 1 0908 0.13
Pré_COVID-19 |0.567 0.726 0.76 0.793 0.881 0.758 0.08 | 0.678 0.865 0.888 0.925 0.98 0.883 0.078
Mocuba Pés_COVID-19 [0.576 0.687 0.827 0.922 1 0.809 0.142]|0.667 0.768 0.924 1 1 0.88 0.12
Todos 0.567 0.714 0.782 0.844 1 0.785 0.117(0.667 0.841 0.89 0979 1 0.885 0.1
Pré_COVID-19 |0.793 0.987 1 1 1 0.97 0.065(0.939 1 1 1 1 0.995 0.018
Mocubela Pés_COVID-19 |0.697 1 1 1 1 0.963 0.087|0.725 1 1 1 1 0975 0.076
Todos 0.697 0.989 1 1 1 0966 0.076]0.725 1 1 1 1 0.985 0.056
Pré_COVID-19 [0.327 0.581 0.605 0.765 1 0.665 0.19 |[0.531 0.725 0.772 0.917 1 0.802 0.144
Molumbo Pés_COVID-19 |0.667 0.889 1 1 1 0917 0.135(0.783 1 1 1 1 0.964 0.074
Todos 0.327 0.615 0.767 1 1 0.796 0.205|0.531 0.778 0.93 1 1 0.88 0.138
Pré_COVID-19 |0.631 0.735 0.826 0915 1 0.826 0.132|0.684 0.785 0.893 0.966 1 0.869 0.12
Namacurra Pés_COVID-19 |0.772 0.85 0.921 1 1 0918 0.088(0.848 0.92 1 1 1 0.954 0.059
Todos 0.631 0.783 0.877 1 1 0.874 0.118|0.684 0.852 0.944 1 1 0.913 0.101
Pré_COVID-19 |0.671 0.844 0.982 1 1 0.921 0.112] 0.75 0.938 1 1 1 0.953 0.082
Nicoadala Pés_COVID-19 |0.723 0.802 0.841 0993 1 0.873 0.107(0.778 0.913 0.979 1 1 0.946 0.076
Todos 0.671 0.806 0.939 1 1 0.89% 0.11 | 0.75 0.913 1 1 1 0949 0.078
Pré_COVID-19 |0.513 0.696 0.809 0.869 0.987 0.781 0.141|0.577 0.773 0.913 1 1 0.862 0.146
Pebane Pés_COVID-19 |0.638 0.803 0.838 1 1 0.862 0.124(0.674 0.911 0.945 1 1 0.924 0.102
Todos 0.513 0.716 0.838 0947 1 0.823 0.136(0.577 0.823 0.933 1 1 0.895 0.127
Pré_COVID-19 |0.673 0.707 0.746 0.851 0.996 0.79 0.107|0.711 0.773 0.804 0.919 1 0.844 0.103
Quelimane Pés_COVID-19 |0.798 0.862 0.877 1 1 0.905 0.075(0.831 0.886 0.915 1 1 0.924 0.063
Todos 0.673 0.751 0.862 0.93 1 0.85 0.107(0.711 0.813 0.898 0.966 1 0.886 0.092
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No periodo pré-COVID-19, a propor¢do de DPI de CEH aos < 2 meses ndo apresenta nenhuma mudanga
significativa. Contudo, no periodo pds-COVID-19, a propor¢do aumenta ao longo do tempo, com a
probabilidade do CEH com menos de 2 meses ser diagnosticado, aumentar cerca de 4,1% a cada més (OR
1,041 [0,736-1,470], p=0,824). As probabilidades aumentam para ~1,7 vezes (OR 1,723 [1,218-2,439],
p=0,002) (em comparagdo com uma probabilidade presumida, neste momento, se a COVID-19 néo
existisse) imediatamente apds o inicio da implementacdo das medidas de mitigagdo COVID-19. Esta
mudanca instantanea ¢ estatisticamente significativa. No geral, as tendéncias da propor¢ao de cobertura de
testes DPI de CEH até aos 2 meses de idade sdo diferentes nos periodos pré e pos-COVID-19 (ver Figura
30a abaixo) devido a um termo de interagdo Tempo*COVID-19 estatisticamente significativo (OR 1,046
[1,031-1,061], p<0,001).

Percentagem de DPI de CEH (<2 meses)

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 30a. Comparagdes para a cobertura de testes DPI de CEH por 2 meses de idade antes e apds o inicio das
medidas de mitigagdo COVID-19 (representado por uma linha pontilhada).

No periodo pré-COVID-19, a propor¢do de CEH com cobertura de teste DPI aos 9 meses diminui
significativamente, com a probabilidade de CEH com menos de 9 meses serem testadas, a diminuir cerca
de 4,4% a cada més. Contudo, no periodo p6s-COVID-19, as probabilidades aumentam cerca de 4,7% a
cada més (OR 1,047 [0,682-1,610], p=0,832). As probabilidades aumentam para ~1,9 vezes (OR 1,94 [1,26-
2,98], p=0,003) (em comparagao com uma probabilidade presumida, neste momento, caso ndo existisse a
pandemia COVID-19) imediatamente ap6s o inicio da COVID-19 (Abril de 2020). Esta mudanga
instantanea ¢ estatisticamente significativa. No geral, a tendéncia da proporcao de cobertura de testes DPI
de CEH em 9 meses ¢ diferente nos periodos pré e p6s-COVID-19 (ver Figura 30b abaixo), devido a um
termo de interagdo Tempo*COVID-19 estatisticamente significativo (OR 1,095 [1,076-1,115], p<0,001).

Percentagem de DPI de CEH (<9 meses)

M relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 30b. Comparagdes da cobertura de testes DPI de CEH até aos 9 meses de idade antes e apds o inicio das
medidas de mitigagdo de COVID-19 (representado por uma linha pontilhada).
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Tabela 17. Proporgdes de positividade de CEH DNA PCR aos < 2 meses e < 9 meses de idade antes e

apoés a entrada em vigor das medidas de mitigagdo de COVID-19, por distrito.

<2 meses de idade

< 9 meses de idade

Distrito Grupo Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP [ Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
Pré_COVID-19 0 0 0.048 0.066 0.115 0.045 0.039( 0 0.043 0.06 0.076 0.143 0.063 0.044

Alto Molécué  Pgs_COVID-19 0 0 0.038 0.05 0.111 0.033 0.033( 0 0.031 0.038 0.05 0.105 0.042 0.034
Todos 0 0 0.042 0.056 0.115 0.039 0.036f O 0.032 0.045 0.069 0.143 0.052 0.04
Pré_COVID-19 0.04 0.064 0.083 0.153 0.348 0.12 0.09 | 0.04 0.066 0.103 0.15 0.375 0.127 0.093

Gilé Pés_COVID-19 0 0.033 0.056 0.063 0.086 0.046 0.029| 0 0.051 0.079 0.088 0.111 0.067 0.033
Todos 0 0.05 0.063 0.086 0.348 0.082 0.075( 0 0.057 0.083 0.111 0.375 0.096 0.074
Pré_COVID-19 0 0 0.032 0.066 0.086 0.033 0.033 0 0.028 0.058 0.064 0.091 0.049 0.029

Gurué P6s_COVID-19 0 0 0.026 0.038 0.074 0.024 0.027 © 0 0.023 0.05 0.091 0.03 0.033
Todos 0 0 0.027 0.054 0.086 0.028 0.03 | 0 0 0.047 0.062 0.091 0.039 0.032
Pré_COVID-19 0 0.029 0.084 0.12 0.158 0.078 0.056( O 0.044 0.078 0.124 0.238 0.085 0.068

lle Pdés_COVID-19 0 0.036 0.059 0.083 0.125 0.059 0.035(0.019 0.033 0.059 0.102 0.185 0.074 0.053
Todos 0 0.032 0.062 0.094 0.158 0.068 0.046( 0 0.033 0.067 0.114 0.238 0.079 0.06
Pré_COVID-19 [0.016 0.03 0.048 0.062 0.083 0.047 0.023|0.015 0.034 0.062 0.089 0.123 0.06 0.034

Inhassunge Pés_COVID-19 0 0 0.034 0.062 0.078 0.035 0.03 | O 0.015 0.042 0.063 0.078 0.039 0.029
Todos 0 0.018 0.038 0.062 0.083 0.041 0.027| 0 0.018 0.056 0.071 0.123 0.049 0.033
Pré_COVID-19 0 0.044 006 0.146 0.25 0.099 0.076] 0 0.047 0.073 0.157 0.243 0.101 0.074

Lugela Pés_COVID-19 0 0.031 0.045 0.071 0.227 0.06 0.059] 0 0.038 0.059 0.1 0.179 0.071 0.054
Todos 0 0.038 0.057 0.107 0.25 0.079 0.069( 0 0.04 0.061 0.121 0.243 0.085 0.065
Pré_COVID-19 | 0.01 0.02 0.047 0.071 0.16 0.056 0.045|0.022 0.041 0.052 0.091 0.136 0.064 0.035

Maganja da Costa Pgs_COVID-19 0 0.024 0.038 0.056 0.124 0.042 0.03 [0.015 0.048 0.057 0.073 0.109 0.057 0.025
Todos 0 002 004 0057 0.16 0.049 0.038(0.015 0.044 0.056 0.073 0.136 0.06 0.03
Pré_COVID-19 0 0.018 0.028 0.039 0.065 0.029 0.02 | 0 0.022 0.03 0.057 0.072 0.037 0.023

Milange Pés_COVID-19 0 001 0.015 0.016 0.027 0.013 0.007 0 0.011 0.016 0.021 0.039 0.016 0.01
Todos 0 001 0.016 0.027 0.065 0.021 0.017( 0 0.015 0.021 0.031 0.072 0.026 0.02
Pré_COVID-19 [0.025 0.038 0.046 0.051 0.072 0.046 0.014|0.037 0.05 0.064 0.07 0.094 0.061 0.016

Mocuba Pés_COVID-19 |0.012 0.027 0.049 0.056 0.071 0.043 0.019]0.011 0.051 0.06 0.076 0.094 0.059 0.023
Todos 0.012 0.036 0.046 0.056 0.072 0.044 0.017|0.011 0.051 0.062 0.07 0.094 0.06 0.02
Pré_COVID-19 |0.009 0.016 0.02 0.031 0.082 0.027 0.02 |0.009 0.02 0.03 0.046 0.106 0.038 0.027

Mocubela Pés_COVID-19 0 0.021 0.033 0.047 0.069 0.032 0.02 [ 0.01 0.029 0.045 0.053 0.078 0.042 0.021
Todos 0 0.016 0.024 0.044 0.082 0.03 0.02 [0.009 0.024 0.033 0.051 0.106 0.04 0.024
Pré_COVID-19 0 0 0 0.049 0.25 0.039 0.072] 0 0.04 0.046 0.072 0.2 0.064 0.051

Molumbo P6s_COVID-19 0 0 0.026 0.048 0.077 0.025 0.027 0 0 0.026 0.049 0.115 0.031 0.035
Todos 0 0 0 0.048 0.25 0.032 0.053| 0 0.024 0.04 0.065 0.2 0.047 0.046
Pré_COVID-19 [0.015 0.041 0.056 0.067 0.097 0.055 0.024|0.014 0.048 0.064 0.086 0.097 0.062 0.026

Namacurra P6s_COVID-19 [0.006 0.017 0.025 0.03 0.056 0.025 0.014|0.011 0.024 0.028 0.034 0.073 0.033 0.017
Todos 0.006 0.023 0.03 0.056 0.097 0.04 0.025]|0.011 0.027 0.037 0.065 0.097 0.047 0.026
Pré_COVID-19 |0.007 0.031 0.041 0.06 0.074 0.044 0.019]0.014 0.035 0.052 0.062 0.109 0.053 0.024

Nicoadala Pés_COVID-19 |0.015 0.026 0.037 0.048 0.058 0.036 0.014]| 0.02 0.031 0.041 0.052 0.06 0.04 0.013
Todos 0.007 0.026 0.04 0.052 0.074 0.039 0.017|0.014 0.035 0.047 0.053 0.109 0.046 0.02
Pré_COVID-19 |0.008 0.044 0.049 0.063 0.111 0.052 0.025]0.026 0.046 0.061 0.074 0.101 0.062 0.021

Pebane P6s_COVID-19 0 0.025 0.03 0.036 0.098 0.032 0.023(0.011 0.035 0.039 0.048 0.103 0.041 0.023
Todos 0 0.026 0.038 0.05 0.111 0.042 0.026(0.011 0.037 0.048 0.064 0.103 0.051 0.024
Pré_COVID-19 [0.016 0.029 0.034 0.039 0.051 0.035 0.01 [ 0.03 0.035 0.04 0.049 0.058 0.042 0.01

Quelimane Pés_COVID-19 0 0.02 0024 0.03 0.05 0.024 0.012|0.004 0.022 0.028 0.029 0.049 0.027 0.012
Todos 0 0.022 0.03 0.035 0.051 0.029 0.012(0.004 0.028 0.034 0.042 0.058 0.034 0.013
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A proporgao de CEH com menos de 2 meses de positividade diminui ao longo do tempo com significancia
estatistica, a probabilidade de ser positivo diminui cerca de 2,9% a cada més (OR 0,971 [0,956-0,986],
p<0,001). As probabilidades diminuem ligeiramente para 97,8% (OR 0,978 [0,76-1,26], p=0,861) (em
comparagdo com uma probabilidade presumida, neste momento, se ndo existisse COVID-19)
imediatamente apds o inicio das medidas de mitigagdo da COVID-19, no entanto, esta mudanga instantanea
ndo ¢ estatisticamente significativa. No geral, a tendéncia da propor¢ao de CEH com resultados positivos
de DNA PCR durante 2 meses é a mesma nos periodos pré- e pos-COVID-19 (ver a Figura 31a abaixo).

Percentagem de CEH com positividade (<2 meses)

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 31a. Comparagdes para CEH com resultados positivos de DNA PCR aos 2 meses de idade, antes € apos o
inicio das medidas de mitigagdo de COVID-19 (representado por uma linha pontilhada).

A propor¢do de CEH com menos de 9 meses de positividade diminui ao longo do tempo com significancia
estatistica, a probabilidade de ser positivo diminui cerca de 2,7% a cada més (OR 0,973 [0,96-0,986],
p<0,001). As probabilidades diminuem ligeiramente para 98,3% (OR 0,983 [0,792-1,22], p=0,876) (em
comparagdo com uma probabilidade presumida, neste momento, se ndo existisse COVID-19)
imediatamente ap6s o inicio da COVID-19, no entanto, esta mudanca instantdnea ndo ¢ estatisticamente
significativa. No geral, a tendéncia da propor¢do de CEH com resultados positivos de DNA PCR aos 9
meses ¢ a mesma nos periodos pré e pos-COVID-19 (ver a Figura 31b abaixo).

Percentagem de CEH com positividade (<9 meses)

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 31b. Comparagdes da cobertura de testes DPI de CEH até aos 9 meses de idade antes e apds o inicio das
medidas de mitigacdo de COVID-19 (representado por uma linha pontilhada).
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Tabela 18. Proporgdes de retencdo aos 1 e 3 meses entre MG antes e apos as medidas de mitigagdo da
pandemia COVID-19 serem implementadas, por distrito.

Retengdo de 1 més

Retengdo de 3 meses

Distrito Grupo Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP | Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
Pré_COVID-19 |[0.667 0.867 09 0925 1 0.878 0.089|0.278 0.507 0.6 0.737 0.833 0.598 0.171

Alto Molécue  Pos_COVID-19 |0.545 0.75 0.765 0.929 1 0.789 0.141]0.118 0.188 0.4  0.522 0.714 0.385 0.181
Todos 0.545 0.75 0.889 0.929 1 0.832 0.125|0.118 0.375 0.522 0.6 0.833 0.487 0.204
Pré_COVID-19 (0.737 0.795 0.815 0944 1 0.855 0.098|0.412 0.592 0.643 0.717 0.818 0.637 0.123

Gilé P6s_COVID-19 |(0.462 0.778 0.824 0.923 0.952 0.815 0.133|0.235 0.375 0.435 0.579 0.714 0.459 0.146
Todos 0.462 0.778 0.815 0.929 1 0.834 0.117]0.235 0.421 0.579 0.652 0.818 0.545 0.161
Pré_COVID-19 |[0.714 0.827 0.904 0945 1 0.884 0.093|0.462 0.594 0.659 0.712 0.842 0.651 0.122

Gurué P6s_COVID-19 [0.636 0.778 0.857 0.875 1 0.823 0.111|0.333 0.417 0.467 0.667 1 0.567 0.221
Todos 063 08 0875 0941 1 0.852 0.105|0.333 0.462 0.619 0.7 1 0.607 0.182
Pré_COVID-19 [0.615 0.687 0.783 0.892 1 0.796 0.134|0.265 0.375 0.54 0.586 1 0.522 0.194

lle P6és_COVID-19 [0.333 0.591 0.778 0.882 1 0.718 0.212|0.083 0.286 0.5 0.652 0.875 0.462 0.241
Todos 0.333 065 0778 0.889 1 0.755 0.18 |0.083 0.356 0.516 0.605 1 0.492 0.216
Pré_COVID-19 [0.579 0.632 0.752 0.812 0.958 0.748 0.117|0.367 0.489 0.625 0.701 0.867 0.61 0.162

Inhassunge Pés_COVID-19 [0.556 0.722 0.8  0.81 0.909 0.774 0.094|0.067 0.2 0364 0.462 0.5 0.318 0.158
Todos 0.556 0.706 0.773 0.81 0.958 0.762 0.104]|0.067 0.364 0.462 0.619 0.867 0.458 0.216
Pré_COVID-19 |[0.714 0.755 0.808 0.883 0.923 0.815 0.08 | 0.353 0.603 0.714 0.77 0.85 0.673 0.14

Lugela P6s_COVID-19 |0.444 0.556 0.75 0.842 0.923 0.712 0.174| 0.1 0.25 0.316 0.412 0.615 0.341 0.13
Todos 0.444 0.714 0.783 0.862 0.923 0.762 0.144| 0.1 0316 05 0714 0.85 0.5 0.215
Pré_COVID-19 |[0.667 0.706 0.767 0.856 0.909 0.778 0.09 |0.434 0.503 0.584 0.705 0.85 0.609 0.144

Maganja da Costa Pés_COVID-19 |0.571 0.714 0.822 0.851 0.918 0.78 0.11 {0.244 0.442 0.5 0.529 0.688 0.483 0.107
Todos 0.571 0.714 0.787 0.851 0.918 0.779 0.099]0.244 0.465 0.51 0.597 0.85 0.543 0.139
Pré_COVID-19 [0.833 0.885 0.923 094 1 0.918 0.047|0.552 0.685 0.729 0.821 0.897 0.734 0.109

Milange Pés_COVID-19 0.8 0.852 0.881 0.912 0.929 0.879 0.039]|0.263 0.444 0.545 0.66 0.755 0.547 0.144
Todos 0.8 0.87 0906 0929 1 0.898 0.047]|0.263 0.545 0.66 0.739 0.897 0.637 0.158
Pré_COVID-19 (0.712 0.8 0.849 0.889 0.926 0.836 0.068|0.575 0.591 0.603 0.635 0.69 0.617 0.039

Mocuba P6s_COVID-19 [0.676 0.812 0.825 0.87 0.91 0.825 0.066|0.194 0.41 0.534 0.568 0.738 0.494 0.14
Todos 0.676 0.805 0.825 0.888 0.926 0.83 0.066|0.194 0.534 0.583 0.607 0.738 0.553 0.12
Pré_COVID-19 |0.583 0.635 0.71 0.776 0.845 0.713 0.086|0.405 0.536 0.566 0.618 0.708 0.574 0.084

Mocubela P6s_COVID-19 [0.595 0.774 0.879 0.889 0.9 0.815 0.105/0.176 0.435 0.5 0.581 0.676 0.485 0.137
Todos 0.583 0.676 0.774 0.879 0.9 0.766 0.108]0.176 0.455 0.538 0.614 0.708 0.528 0.121
Pré_COVID-19 [0.533 0.589 0.649 0.732 0.81 0.657 0.089|0.296 0.327 0.42 0.52 0.667 0.438 0.122

Molumbo Pés_COVID-19 (0.444 0.833 0.889 0923 1 0.866 0.143|0.071 0.5 0727 0.778 1 0.644 0.257
Todos 0.444 0647 08 0.889 1 0.765 0.159]0.071 0.368 0.519 0.727 1 0.545 0.226
Pré_COVID-19 [0.658 0.667 0.765 0.788 0.841 0.741 0.072|0.296 0.401 0.476 0.538 0.618 0.475 0.098

Namacurra P6s_COVID-19 [0.547 0.696 0.75 0.778 0.873 0.727 0.095|0.255 0.348 0.404 0.465 0.574 0.402 0.091
Todos 0.547 0.667 0.75 0.786 0.873 0.734 0.083|0.255 0.377 0.431 0.491 0.618 0.437 0.1
Pré_COVID-19 [0.754 0.867 0.905 0.916 0.985 0.882 0.068|0.475 0.57 0.607 0.713 0.812 0.634 0.109

Nicoadala Pés_COVID-19 |[0.611 0.714 0.763 0.853 0.886 0.773 0.085|0.129 0.353 0.38 0.44 0.647 0.395 0.125
Todos 0.611 0.758 0.853 0.902 0.985 0.825 0.094]|0.129 0.38 0.485 0.619 0.812 0.51 0.167
Pré_COVID-19 |0.536 0.648 0.659 0.675 0.771 0.661 0.063|0.367 0.443 0.49 0.519 0.542 0.475 0.057

Pebane Pés_COVID-19 [0.574 0.641 0.689 0.786 0.909 0.709 0.097|0.176 0.389 0.476 0.511 0.571 0.432 0.127
Todos 0.536 0.641 0.667 0.727 0.909 0.686 0.085|0.176 0.404 0.481 0.519 0.571 0.452 0.1
Pré_COVID-19 [0.753 0.811 0.835 0.847 0.967 0.837 0.056(0.627 0.654 0.677 0.702 0.74 0.681 0.036

Quelimane P6s_COVID-19 | 0.75 0.785 0.849 0.877 0.934 0.834 0.06 | 0.23 0.458 0.528 0.625 0.711 0.506 0.155
Todos 0.75 0.792 0.836 0.852 0.967 0.835 0.057( 0.23 0.528 0.649 0.684 0.74 0.59 0.143
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No periodo pré-COVID-19, a propor¢do de MG retidas a 1 més ndo teve nenhuma mudanga significativa.
No entanto, no periodo pds-COVID-19, a propor¢ao diminui ao longo do tempo, com as probabilidades das
MG serem retidas a 1 mé€s a diminuir cerca de 5,9% a cada més (OR 0,941 [0,717-1,236], p=0,665). As
probabilidades aumentam para 1,365 vezes (OR 1,365 [1,033-1,803], p=0,029) (em compara¢do com uma
probabilidade presumida, neste momento, se ndo existisse COVID-19) imediatamente apos o inicio das
medidas de mitigagdo da COVID-19 (Abril de 2020), e esta mudanga instantdnea ¢ estatisticamente
significativa. No geral, a tendéncia da reten¢ao de 1 més ¢ diferente nos periodos pré e p6s-COVID-19 (ver
Figura 32a abaixo) por causa de um termo de interacdo Tempo*COVID-19 estatisticamente significativo
(OR 0,948 [0,927-0,970], p<0,001).

Percentagem de MG retidas a 1 més

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 32a. Comparagdes para retengdo de 1 més entre MG antes e depois das medidas de mitigagdo da pandemia
COVID-19 (conforme representado pela linha pontilhada).

No periodo pré-COVID-19, a proporcdo de MG retidas aos 3 meses diminui ao longo do tempo, com as
probabilidades das MG serem retidas aos 3 meses a diminuir cerca de 3,5% a cada més (OR 0,965 [0,953-
0,978], p<0,001). Imediatamente apds o inicio das medidas de mitigagdo da COVID-19 (Abril de 2020), as
probabilidades diminuiram para 56,6% (OR 0,566 [0,435-0,735], p<0,001) (em comparagdo com uma
probabilidade presumida, neste momento, se ndo existisse COVID-19), e esta mudanca instantanea foi
estatisticamente significativa. No entanto, no periodo pds-COVID-19, a propor¢do aumenta ao longo do
tempo, com as probabilidades a aumentar cerca de 3,9% a cada més (OR 1,039 [0,803-1,345], p=0,769).
No geral, a tendéncia de retengdo de 3 meses é diferente nos periodos pré e pos-COVID-19, embora as
propor¢des de MG retidas em 3 meses no periodo pds-COVID-19 terem sido apenas ligeiramente menores
em geral e aproximando-se das propor¢des observadas no periodo pré-COVID-19 (ver a Figura 32b
abaixo) por causa de um termo de interagdo Tempo*COVID-19 estatisticamente significativo (OR 1,077
[1,058-1,097], p<0,001).

Percentagem de MG retidas a 3 meses

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 32b. Comparagdes para retengdo de 3 meses entre MG antes e apds as medidas de mitigagdo da pandemia
COVID-19 (conforme representado pela linha pontilhada).
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Tabela 19. Proporgdes de retencdo em 6 e 12 meses entre MG antes e ap6s as medidas de mitigagdo da
pandemia COVID-19 entrarem em vigor, por distrito.
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No periodo pré-COVID-19, a propor¢ao de MG retidas aos 6 meses aumenta ao longo do tempo, com as
probabilidades das MG serem retidas aos 6 meses a aumentar cerca de 5,4% a cada més (OR 1,054 [1,035-
1,073], p<0,001). Logo apos o inicio da pandemia COVID-19, registou-se um aumento duplo inesperado
de probabilidades (OR 2,157 [1,501-3,100], p<0,001) (em comparagdo com uma probabilidade presumida,
neste momento, se ndo existisse COVID-19), e esta mudanca instantinea ¢é estatisticamente significativa.
No periodo p6s-COVID-19, a propor¢ao diminui ao longo do tempo, com as probabilidades a diminuir
cerca de 4,6% (OR 0,954 [0,668-1,362], p=0,796) a cada més. No geral, a tendéncia da retengdo de 6 meses
¢ diferente nos periodos pré e p6s-COVID-19 (ver Figura 33a abaixo) por causa de um termo de interagdo
Tempo*COVID-19 estatisticamente significativo (OR 0,905 [0,879-0,933], p<0,001). Embora as
probabilidades tenham diminuido durante a pandemia, a propor¢do de retengdo aos 6 meses manteve-se
mais elevada do que no periodo pré-pandemia.

Percentagem de MG retidas a 6 meses

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 33a. Comparagdes para retengéo de 6 meses entre MG antes e ap6s as medidas de mitigag¢do da pandemia
COVID-19 entrarem em vigor (conforme representado pela linha pontilhada).

Em ambos os periodos pré e pos-COVID-19, a proporcao de MG retidas aos 12 meses nao tem nenhuma
mudangca significativa, uma vez que a probabilidade (das MG serem retidas em 12 meses) ¢ quase a mesma
a cada més (OR 0,998 [0,987-1,009], p=0,718). Imediatamente apods o inicio da pandemia COVID-19, as
probabilidades aumentaram para 1,67 vezes (OR 1,657 [1,296-2,119], p<0,001) (em comparagdo com uma
probabilidade presumida, neste momento, se nio existisse COVID-19), e esta mudanga instantanea ¢
estatisticamente significativa. No geral, a tendéncia da retengdo de 12 meses ¢ a mesma nos periodos pré e
p6s-COVID-19 (ver a Figura 33b abaixo), uma vez que ndo existe uma intera¢do ou tendéncia
estatisticamente significativa Tempo*COVID-19, ao longo do tempo.

Percentagem de MG retidas a 12 meses

Meses relativos ao inicio da COVID-19 na Provincia da Zambézia

Figura 33b. Comparagdes para reten¢do de 12 meses entre MG antes e apds as medidas de mitigagdo da pandemia
COVID-19 entrarem em vigor (conforme representado pela linha pontilhada).
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5. Discussao e Conclusoes

A nossa analise resultou em diversas constatagdes interessantes relacionadas aos inquéritos
estabelecidos com esta avaliagdo do programa. Em primeiro lugar, as tendéncias para a cobertura
de TARV entre MG melhoraram ao longo do tempo na provincia da Zambézia, aproximando-se,
quase sempre, dos 100%, em todos os distritos, a partir de 2018. Esta constatacdo positiva ¢
consistente com muitos estudos na Africa Subsaariana, especialmente com pesquisas iniciais do
Malawi, que encontraram aumentos significativos na cobertura de TARV entre MG com a
implementa¢io da Opg¢do B+.!92! A optimizacdo da cobertura materna de TARV continua a ser
um dos "pilares" criticos na prevengdo da transmissdo vertical, € a OMS divulgou orientacdes
actualizadas em 2021 que descreve que a cobertura de TARV de >95% entre MG que vivem com
HIV ¢ necessaria para a validagdo ou confirmag¢ao que um pais atende aos critérios necessarios
para alcangar a eliminagio da transmissdo vertical.?? Estas tendéncias na Zambézia sugerem que,
desde 2018, a programagdo na provincia estd consistentemente a cumprir e, muitas vezes, a
ultrapassar esta meta crucial.

O segundo achado importante ¢ que, na provincia da Zambézia, as tendéncias para testes DPI de
CEH em 2 meses ¢ 9 meses também melhoraram, ao longo do tempo. Estes resultados positivos
sdo consistentes com os estudos publicados recentemente, que analisam os resultados maternos e
infantis em relagdo a evolugao das diretrizes nacionais que acabaram por adoptar a Opc¢ao B+, um
deles em Uganda que avalia os resultados durante o periodo de 2008 a 2017 e outro no Quénia do
periodo de 2007 a 2013, ambos também identificaram melhorias significativas na testagem de DPI
de CEH ao longo do tempo.?3 24

Em terceiro lugar, descobrimos que as tendéncias de testagem positiva para DPI em 2 meses ¢ 9
meses melhoraram (ou seja, as taxas de positividade diminuiram), ao longo do tempo, na provincia
da Zambézia. Varios estudos em outros paises da Africa Subsaariana, que avaliam o impacto
inicial da Op¢ao B+ de PTV na TV, mostraram, igualmente, declinios consistentes ao longo do
tempo nas taxas de transmissdo vertical com a implementag¢io da Opgdo B+.'%2° No entanto, como
as taxas de positividade nestes locais foram, no geral, bastante baixas durante todo o periodo de
interesse, ¢ possivel que as novas mudancgas e/ou melhorias tenham sido muito sutis e dificeis de
detectar ao longo do periodo de avaliagdo. Com os recentes avangos no pais (e especificamente na
Provincia da Zambézia) na ampliacao dos testes no local de atendimento para a DPI, as melhorias
significativas na DPI também podem incluir uma maior adesdo, uma celeridade na obtencdo de
resultados € uma oportunidade de iniciar o TARV entre os bebés seroconvertidos.?> 26

Em quarto lugar, as tendéncias em todos os resultados de retencao (1, 3, 6 € 12 meses) mostraram
uma melhoria, ao longo do tempo, na provincia da Zambézia, com propor¢des mensais para todos
os grupos adultos a aumentar ao longo do tempo. As propor¢des iniciais de retengdo foram,
aparentemente, impactadas pelo inicio da pandemia COVID-19; no entanto, estas tendéncias
aparentes ndo foram observadas para a retengdo de 6 e 12 meses. As MG aparentemente tiveram
as maiores melhorias nos resultados de reteng@o precoce (1 e 3 meses), ao longo do tempo, apesar
de haver mais variabilidade nas propor¢des mensais para retencao de 1 més na categoria de 35-49
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anos de idade; para reten¢dao de 3 meses os homens mais jovens (15-24 anos de idade) tiveram a
maior variabilidade. Em comparagao a outros adultos, MG tiveram menor retengdo de 6 meses
antes de 2015 e menor retencao de 12 meses antes de 2016, mas, de 2017 em diante, estas duas
taxas de retencdo continuaram mais altas do que nos outros adultos. Nos estdgios iniciais da
implementagdo da Opg¢ao B+ em Mogambique, a retencao nos cuidados de saude entre as MG
inscritas nos servicos PTV Opcao B+ foi relativamente fraca e, apesar das melhorias, continuou a
ser um desafio critico para o sucesso da implementacao da estratégia, bem como para melhorar os
resultados maternos e infantis, uma situacdo observada também noutros paises da Africa
Subsaariana.?!- 2”2 Ao observar as nossas conclusdes, que mostram a melhoria dos resultados de
retencdo entre MG ao longo dos anos, deve-se reconhecer as diversas estratégias inovadoras para
fornecer apoio a adesao centrada no cliente e enfrentar as barreiras para permanecerem retidas nos
cuidados de saude PTV na provincia da Zambézia. A principal delas tem sido a integracdo da
prestagdo de servigcos materno-infantis e a implementagao do programa Maes Mentoras a partir de
2017, ambos associados a melhoria da retengao nos servicos de PTV, e, o ultimo, ao aumento da
SV entre as mulheres gravidas e as mulheres no periodo pos-parto.3% 3!

Em quinto lugar, ndo houve mudangas de tendéncia aparentes nas propor¢des de MG ou MNG
com supressao viral entre o inicio de 2019 e o inicio de 2020, embora tenha havido uma tendéncia
modesta de melhoria observada nas proporcdes de homens com SV ao longo deste periodo. No
entanto, as propor¢des de SV entre os trés grupos pareceram ser negativamente impactadas pelo
inicio da entrada em vigor das medidas de mitigacdo COVID-19. Notavelmente, houve uma grande
variabilidade observada para as propor¢des mensais de SV em todas as faixas etarias. Um estudo
recentemente realizado no Quénia descobriu que a idade mais avangada estava associada ao tempo
de supressdo viral para as mulheres pds-parto,®? e as nossas constatagdes, que as MG com mais
idade (35-49 anos de idade) tiveram propor¢des mais altas de SV ao longo do tempo, parecem
apoiar esta observacao. Estas constatagdes sublinham a necessidade de intervengdes adaptadas as
necessidades de cada grupo especifico, ndo s6 para promover uma saude optimizada para os
individuos, mas também, entre as MG, para melhorar os resultados infantis, uma vez que os
estudos realizados na Africa Subsaariana concluiram que a CV ndo suprimida entre as maes estava
associada a um maior risco de resultados adversos, ndo so de transmissao vertical, mas também de
mortalidade infantil ou de perda de seguimento.??

Ademais, a andlise de tendéncias demonstrou uma diminui¢do proeminente nas interrupgoes de
tratamento na provincia da Zambézia, em todos os grupos. Homens ¢ MNG apresentaram, em
geral, proporg¢des ligeiramente mais altas de IT, com melhorias significativas, entre estes grupos,
apos a introducdo da T&I, enquanto a estratégia estabelecida da Opg¢ao B+ demonstrou um efeito
positivo continuo. Embora as tendéncias de retengdo precoce sejam encorajadoras, ¢ importante
prosseguir com as iniciativas para garantir um efeito duradouro.

No inicio desta avaliagdo, tinhamos a hipotese que: i) os resultados maternos e infantis
melhorariam ao longo do tempo com a expansdo e maturagao do programa PTV Opgao B+, e ii)
com a evolucao das diretrizes de iniciagdo do TARV, todas as disparidades nos resultados de HIV
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entre MG, MNG e homens seriam, a principio, proeminentes, mas diminuiriam com o tempo. Em
suma, estas constatagdoes sugerem colectivamente que as hipoteses originais foram corretamente
formuladas, de tal modo que os resultados maternos e infantis melhoraram ao longo do tempo com
a maturacao do programa, ¢ que as disparidades entre as MG e os adultos da mesma idade eram
mais proeminentes no inicio da programacao da Opg¢ao B+, contudo foram diminuindo ao longo
do tempo.

Embora sejam aparentes, na provincia da Zambézia, enormes ganhos e melhorias nos resultados
maternos e infantis, para continuar a trabalhar em dire¢do as metas 95-95-95 do UNAIDS, sera
necessario manter a atengao e a inovacao focadas na abordagem das barreiras conhecidas ao acesso
e permanéncia nos servigos de PTV. A medida que os modelos diferenciados de prestagio de
servigos continuam a ser testados e ampliados, ¢ necessaria mais investigagdo cientifica sobre a
implementagdo, que analise a adesdao e o impacto dos MDC adaptados as necessidades do diade
materno-infantil na cascata da PTV. Os resultados anteriores apoiam a utilizacdo e a investigacao
continua com intervengdes de melhoria continua da qualidade (MCQ), bem como abordagens
multifacetadas para lidar com barreiras estruturais, clinicas e individuais que persistem na
prestacdo de servigos e no sucesso da PTV 3032, 34-37

Além disso, ao realizar uma sub-andlise adicional e, ao abordar o inicio da pandemia COVID-19
e as medidas de mitigacdo da mesma como uma interrup¢ao, investigamos as tendéncias nos
resultados maternos e infantis do HIV antes e durante a pandemia COVID-19 e as medidas de
mitigagdo que estavam em vigor, dada a probabilidade plausivel que os resultados poderiam ter
sido afectados negativamente pela COVID-19. Os resultados da nossa andlise sugerem que, na
provincia da Zambézia, a pandemia COVID-19 e as restrigdes associadas ndo afectaram
negativamente a cobertura do TARV entre as MG, a cobertura de testagem de DPI CEH até os <
2 ou < 9 meses de idade, a positividade do CEH PCR até¢ os < 2 ou < 9 meses de idade, ou a
retencdo de 12 meses entre MG. Isto destaca a resiliéncia e a robustez do programa PTV (liderado

pelo MISAU e apoiado pela FGH) nesta provincia, apesar dos desafios enfrentados durante a
COVID-19.

As constatacdes sugerem, no entanto, que a pandemia COVID-19 e as restricdes associadas
afectaram negativamente, em certa medida, os indicadores de retencao precoce (1, 3 € 6 meses)
entre as MG. O facto da pandemia COVID-19 poder ter tido um papel exacerbador nas barreiras a
retencao nos cuidados de saude para a prevencao do HIV ou servigos de tratamento entre mulheres
gravidas foi constatado noutros paises da Africa Subsaariana.?**° Um estudo de 2021 em Uganda
descobriu que as mulheres gravidas e lactantes relataram obstaculos adicionais durante o periodo
da pandemia COVID-19 para permanecer engajadas e retidas nos cuidados de saude de HIV
relacionados aos desafios com transportes ou perda de renda (barreiras estruturais), medo de
contrair COVID-19 ou adesdo reduzida ao TARV devido a inseguranga alimentar (barreiras
clinicas) e medo da revelagdo ndo intencional do status do HIV (barreiras psicossociais).*!
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Apesar das reducdes transitorias na retengdo precoce entre MG, em geral, a expansdo rapida de
MDC, incluindo DT para MG, introduzida em resposta a pandemia COVID-19, pareceu ter um
impacto favordvel nos resultados maternos e infantis. Isto esta de acordo com outras evidéncias,
que sugerem que a rapida adaptacio dos programas apoiados pelo PEPFAR na Africa Subsaariana,
incluindo Mogambique, em resposta a COVID-19 (através de modelos alternativos de prestacao
de servicos e intervencgdes centradas no cliente), desempenhou um papel significativo nas
capacidades dos programas de HIV na recuperagdo e mitigacdo do impacto da COVID-19 nos
resultados dos pacientes.*?

Reconhecemos que esta avaliacdo tem aspectos positivos e limitagcdes. Consideramos que um dos
principais aspectos positivos destas conclusdes estd relacionado com a amplitude de dados que
foram incluidos nesta avaliagdo, em termos do periodo alargado de mais de cinco anos de dados
do programa para varios dos resultados de interesse, € a grande amostra - no que diz respeito ao
elevado numero de unidades sanitarias apoiadas que foram incluidas e a dimensao das populagdes
de adultos e criangas incluidas - com a qual foi possivel avaliar os resultados dos adultos e criancgas
neste periodo.

Reconhecemos uma limitacdo desta avaliacdo que, programaticamente, ndo conseguimos avaliar
os resultados das mulheres que ndo estdo a receber servicos de CPN na US durante a gravidez ou
poOs-parto. Relativamente as pessoas que possam ter recorrido as US para obterem CPN, estas
constatagdes revelam que os resultados tém sido, geralmente, positivos e t€ém vindo a melhorar ao
longo do tempo. Todavia, ndo ¢ possivel conhecer o niimero real de mulheres que nao se dirigem
as US para a realizacdo de CPN, assim como ndo ¢ possivel avaliar os seus resultados. Numa
analise futura, o numero (ou seja, o volume) de pacientes que procuram atendimento de CPN
poderia ser avaliado para comparar tendéncias. Adicionalmente, poderiamos incluir os dados de
qualquer gravidez subsequente, uma vez que o resultado pode ser melhor/diferente do que a
primeira gravidez de uma mulher, colocando a hipotese que a mulher pode entdo ter experiéncia
(por exemplo, quer com servigos de PTV, quer com a experiéncia de ter um filho com um resultado
positivo de HIV, etc.), e isto poderia ajudar a melhorar os resultados na(s) gravidez(es)
subsequente(s).

Também reconhecemos a limitagdo adicional que os resultados de CV podem nao refletir a
situagdo real, uma vez que havia poucos dados de CV no conjunto de dados extraido. No inicio do
periodo de avaliacdo, a recolha de CV era menos rotineira e, inclusive, ao definir os resultados de
CV como tendo ocorrido entre 3 ¢ 12 meses apds o inicio da TARV, corre-se o risco de muitos
pacientes nao terem tido uma CV recolhida até esse momento, o que pode explicar o motivo pelo
qual estes resultados de CV nao sdo consistentes com o resto dos resultados. Em analises futuras,
planeamos reanalisar os dados de supressao da CV, incluindo os dados dos ultimos 3 anos (2020-
2023), uma vez que a testagem rotineira da CV foi alargada em finais de 2019, e a cobertura de
CV a melhorou significativamente a partir do inicio de 2020; acreditamos que teriamos dados de
supressao da CV mais completos e representativos para este importante resultado de SV.
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Recomendacdes

A prevencao da transmissao vertical do HIV ¢ um pilar essencial da resposta global ao HIV e um
dos principais objectivos da iniciativa PEPFAR. Registaram-se progressos consideraveis no
sentido da eliminagdo da transmissao vertical do HIV. Sera fundamental, para Mogambique e para
os paises da regido, acompanhar, adaptar, desenvolver e implementar continuamente as
intervengoes inovadoras baseadas em dados (ou seja, novos MDC:s, etc.) a fim de ndo comprometer
os excelentes progressos realizados até a data. Uma vez que ndo se trata de saber se irdo ocorrer,
mas sim quando ocorrerdo a proxima série de catastrofes naturais e/ou surtos/pandemias de
doengas infecciosas emergentes.

Dado que as nossas constatacdes apontam para melhorias observaveis nos resultados de PTV ao
longo dos >5 anos de apoio da FGH a estes distritos, recomendamos a implementagdo de
estratégias multifacetadas para melhorar a cobertura dos servicos de saude relacionados com a
PTV na regido. Para manter as melhorias continuas no futuro, recomendamos o apoio sustentado
de todos os programas de PTV na provincia da Zambézia, incluindo, mas nao limitado ao programa
Maes Mentoras, visitas preventivas e de rastreamento para mulheres adultas e criangas que vivem
com HIV e a disponibilidade de opcdes de modelo de disseminacdo de medicamentos centradas
no paciente, particularmente para melhorar a retencao materna entre as gravidezes.

6. Plano de divulgacao

Este conceito foi desenvolvido em colaboragdo com o MISAU, e esta avaliagdo foi uma parceria
colaborativa entre o MISAU, o CDC, a Direcdo Provincial de Satde (DPS-Zambézia) e os
investigadores do VUMC/FGH. O VUMC/FGH, que liderou a andlise para esta avaliagdo,
compartilhara as versdes em inglés e portugués deste relatorio de resultados de avaliacdao (uma vez
aprovado pelo Director Associado de Ciéncia (ADS) do CDC-MZ) com as autoridades provinciais
e nacionais do MISAU, assim como com todas as partes interessadas.

Para uma maior divulgacdo, foram submetidos e aceites para apresentagao em duas conferéncias
dois resumos que apresentam partes destes resultados

i "Resultados Favoraveis da Estratégia de Op¢do B+ Apesar das Restricbes COVID-
19: Estudo de Coorte Retrospectivo na Provincia da Zambézia, Mogambique (2019-
2021)": INTEREST 2023 (Maputo, 9-12 de Maio de 2023) (#663), e IAS 2023
(Brisbane, 23-26 de Julho de 2023) (TUPEE24)

ii. "Tendéncias nas Interrupcfes no Tratamento entre Homens, Mulheres Gravidas e
Mulheres Nao Gravidas: Estudo de Coorte Retrospectivo na Provincia da Zambézia,
Mocambique (2013-2021)": INTEREST 2023 Maputo, 9-12 de Maio de 2023 (#235), ¢
IAS 2023 (Brisbane, 23-26 de Julho de 2023) (EPC0488)
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7. Apéndices

Apéndice 1: Contexto de avaliacdo

Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S1. Lista de todas as unidades sanitarias incluidas nesta avaliagao.

Distrito us No DHIS No OpenMRS Nos dois
Alto Mol6cué CS Bonifacio Gruveta 1 1
Alto Molé6cué CS Caiaia

Alto Mol6cué CS Chapala

Alto Mol6cué CS Cololo

Alto Mol6cué CS Ecole

Alto Molé6cue CS Malua

Alto Molé6cue CS Moiua

Alto Molé6cue CS Mutala

Alto Molé6cué CS Nacuacua

Alto Molé6cué CS Nauela

Alto Mol6cué CS Nimala

Alto Mol6cué CS Nivava

Alto Molé6cue

CS Novanana

1

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 0 0

1 1 1

1 0 0

1 0 0

1 0 0

Alto Molé6cué HR Alto Molécue 1 1 1
Gilé CS Alto Ligonha 1 1 1
Gilé CS Intxotxa 1 1 1
Gilé CS Kayane 1 1 1
Gilé CS Mamala 1 1 1
Gilé CS Moneia 1 1 1
Gilé CS Muiane 1 1 1
Gilé CS Mutequela 1 0 0
Gilé CS Namuaca 1 1 1
Gilé CS Pury 1 1 1
Gilé CS Uape 1 1 1
Gilé HD Gilé 1 1 1
Gurué CS Gurue 1 1 1
Gurué CS Invinha 1 0 0
Gurué CS Lioma 1 1 1
Gurué CS Macuarro 1 0 0
Gurué CS Mapuagiua 1 0 0
Gurué CS Muagiua 1 0 0
Gurué CS Ruace 1 0 0
Gurué CS Serra 1 0 0
Gurué CS Tetete 1 0 0
Gurué CSUP 10 1 0 0
Gurué CSUP4 1 0 0
Gurué PS Nintulo 1 0 0
lle CS Chiraco 0 1 0
lle CS Curruane 1 1 1
lle CSlle 1 1 1
lle CS Jajo 0 1 0
lle CS Marropino 0 1 0
lle CS Massira 1 1 1
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lle CS Morrua 0 1 0
lle CS Mucuaba 1 1 1
lle CS Mugulama 1 1 1
lle CS Mulequela 1 1 1
lle CS Mulevala 0 1 0
lle CS Namanda 1 1 1
lle CS Niboia 1 1 1
lle CS Phalane 1 1 1
lle CS Socone 1 1 1
lle CS Tebo 0 1 0
lle CS Ualasse 1 1 1
Inhassunge CS Bingagira 1 1 1
Inhassunge CS Cherimane 1 1 1
Inhassunge CS Gonhane 1 1 1
Inhassunge CS llova 1 0 0
Inhassunge CS Inhassunge 1 1 1
Inhassunge CS Olinda 1 1 1
Inhassunge CS Palane-Mucula 1 1 1
Lugela CS Erurune 1 0 0
Lugela CS Limbue 1 0 0
Lugela CS Lugela 1 1 1
Lugela CS Mubanama 1 0 0
Lugela CS Mulide 1 1 1
Lugela CS Mungulune 1 0 0
Lugela CS Munhamade 1 1 1
Lugela CS Namagoa 1 1 1
Lugela CS Puthine 1 0 0
Lugela CS Tacuane 1 1 1
Lugela PS Nigau 0 1 0
Lugela PS Putine 0 1 0
Maganja da Costa | CS Alto Mutola 1 1 1
Maganja da Costa | CS Cabuir 1 1 1
Maganja da Costa | CS Cariua 1 1 1
Maganja da Costa | CS Gurai 0 1 0
Maganja da Costa | CS Mabala 1 1 1
Maganja da Costa | CS Maganja da Costa 1 1 1
Maganja da Costa | CS Mapira 1 1 1
Maganja da Costa | CS Missal 0 1 0
Maganja da Costa | CS Mocubela 0 1 0
Maganja da Costa | CS Moneia 1 1 1
Maganja da Costa | CS Muloa 1 1 1
Maganja da Costa | CS Muzo 1 1 1
Maganja da Costa | CS Naico 0 1 0
Maganja da Costa | CS Namurumo 1 1 1
Maganja da Costa | CS Nante 1 1 1
Maganja da Costa | CS Tapata 0 1 0
Maganja da Costa | CS Vila Valdez 1 1 1
Milange CS Carico 1 1 1
Milange CS Chitambo 1 1 1
Milange CS Dachudua 1 1 1
Milange CS Dulanha 1 1 1
Milange CS Gurgunha 1 1 1
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Milange CS Liciro 1 1 1
Milange CS Majaua 1 1 1
Milange CS Milange 1 1 1
Milange CS Mongue 1 1 1
Milange CS Muanhambo 1 1 1
Milange CS Nambuzi 1 1 1
Milange CS Sabelua 1 1 1
Milange CS Tengua 1 1 1
Milange CS Vulalo 1 1 1
Milange HR Milange 0 1 0
Mocuba CS 16 de Junho 1 1 1
Mocuba CS Chimbua 1 1 1
Mocuba CS Intome 1 1 1
Mocuba CS Magogodo 1 1 1
Mocuba CS Mataia 1 1 1
Mocuba CS Mocuba 1 1 1
Mocuba CS Mocuba Sisal 1 1 1
Mocuba CS Muanaco 1 1 1
Mocuba CS Mugeba 1 1 1
Mocuba CS Muloi 1 1 1
Mocuba CS Namabida 1 1 1
Mocuba CS Namagoa 1 1 1
Mocuba CS Namanjavira 1 1 1
Mocuba CS Nhaluanda 1 1 1
Mocuba CS Padre Usera 1 1 1
Mocuba CS Pedreira 1 1 1
Mocuba CS Samora Machel 1 1 1
Mocuba HD Mocuba 0 1 0
Mocuba PS Alto Benfica 1 1 1
Mocuba PS Caiave 1 1 1
Mocuba PS Muaquiua 1 1 1
Mocuba PS Munhiba 1 1 1
Mocubela CS Alto Mutola 0 1 0
Mocubela CS Bajone 1 1 1
Mocubela CS Cariua 0 1 0
Mocubela CS Gurai 1 1 1
Mocubela CS llha Idugo 1 1 1
Mocubela CS Mabala 0 1 0
Mocubela CS Maganja da Costa 0 1 0
Mocubela CS Maneia 1 1 1
Mocubela CS Mapira 0 1 0
Mocubela CS Missal 1 1 1
Mocubela CS Mocubela 1 1 1
Mocubela CS Naico 1 1 1
Mocubela CS Nante 0 1 0
Mocubela CS Tapata 1 1 1
Molumbo CS Corromana 1 1 1
Molumbo CS Malua 1 0 0
Molumbo CS Molumbo 1 1 1
Molumbo CS Namucumua 1 1 1
Molumbo CS Nantuto 1 0 0
Namacurra CS Furquia 1 1 1
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Namacurra CS Macuse 1 1 1
Namacurra CS Malei 1 1 1
Namacurra CS Mbaua 1 1 1
Namacurra CS Mixixine 1 1 1
Namacurra CS Muceliua 1 1 1
Namacurra CS Muebele 1 1 1
Namacurra CS Mugubia 1 1 1
Namacurra CS Mutange 1 1 1
Namacurra CS Naciaia 1 0 0
Namacurra CS Namacurra 1 1 1
Nicoadala CS Amoro 1 1 1
Nicoadala CS Domela 0 1 0
Nicoadala CS llalane 1 1 1
Nicoadala CS Licuare 1 1 1
Nicoadala CS Namacata 1 1 1
Nicoadala CS Nicoadala 1 1 1
Nicoadala CS Quinta Girassol 1 1 1
Pebane CS 7 Abril 1 1 1
Pebane CS Alto Maganha 1 1 1
Pebane CS Impaca 1 1 1
Pebane CS Magiga 1 1 1
Pebane CS Malema 1 1 1
Pebane CS Mihecue 1 1 1
Pebane CS Mulela 1 1 1
Pebane CS Muligode 1 1 1
Pebane CS Naburi 1 1 1
Pebane CS Pebane 1 1 1
Pebane CS Pele-Pele 1 1 1
Pebane CS Tomea 1 1 1
Pebane CS Txalalane 1 1 1
Quelimane Cidade de Quelimane 0 1 0
Quelimane CS 17 de Setembro 1 0 0
Quelimane CS 24 de Julho 1 1 1
Quelimane CS 4 de Dezembro 1 1 1
Quelimane CS Chabeco 1 1 1
Quelimane CS Coalane 1 1 1
Quelimane CS Icidua 1 1 1
Quelimane CS Inhangulue 1 1 1
Quelimane CS longe 1 1 1
Quelimane CS Lugela Sede 0 1 0
Quelimane CS Madal 1 1 1
Quelimane CS Malanha 1 0 0
Quelimane CS Maquivale Rio 1 1 1
Quelimane CS Maquivale Sede 1 1 1
Quelimane CS Marrongane 1 1 1
Quelimane CS Micajune 1 1 1
Quelimane CS Namuinho 1 1 1
Quelimane CS Sangariveira 1 1 1
Quelimane CS Varela 1 1 1
Quelimane CS Zalala 1 0 0
Quelimane EP Provincial da Zambézia 0 1 0
Quelimane EP Provincial de Maputo 0 1 0
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Quelimane

| HP Quelimane

TOTAIS

173

166

139
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Apéndice 2: Resultados complementares (tabelas e figuras)

Resultados complementares relacionados ao Objectivo 1: Cobertura TARV para todas as MG

Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S2. Numero absoluto de MG que vivem com HIV que receberam TARYV dentro da CPN, ao longo

do tempo.

Distrito | TARV Recebido Min | Q1 | Mediana | Q3 | Max | Média | DP | Inicio Meses

Alto Previamente em TARV 13 24 30 37 48 30 8 2015-10 72

Molécus Recém-iniciado na CPN 6 13 22 28 41 21 9 2015-10 72

Previamente e recém 27 41 56 62 77 52 12 2015-10 72

Previamente em TARV 12 30 42 52 75 41 15 2015-10 72

Gilé Recém-iniciado na CPN 5 19 24 34 44 25 10 2015-10 72

Previamente e recém 35 56 66 74 101 66 14 2015-10 72

Previamente em TARV 18 28 34 37 57 34 8 2018-10 36

Gurué Recém-iniciado na CPN 4 9 12 23 37 16 9 2018-10 36

Previamente e recém 30 39 46 63 78 50 14 2018-10 36

Previamente em TARV 10 22 26 34 50 27 10 2015-10 72

Ile Recém-iniciado na CPN 1 12 18 23 42 19 8 2015-10 72

Previamente e recém 23 36 46 56 75 46 13 2015-10 72

Previamente em TARV 12 32 46 57 87 45 17 2015-10 72

Inhassunge | Recém-iniciado na CPN 6 18 22 31 52 24 10 2015-10 72

Previamente e recém 34 58 70 78 105 69 14 2015-10 72

Previamente em TARV 15 25 30 35 47 31 7 2018-10 36

Lugela Recém-iniciado na CPN 8 12 17 24 39 19 8 2018-10 36

Previamente e recém 27 42 48 55 73 50 12 2018-10 36

Maganja Previanq'et}tf: em TARV 16 42 60 75 107 59 23 2015-10 72

da Costa Recém-iniciado na CPN 17 32 45 55 92 45 16 2015-10 72

Previamente e recém 66 89 102 116 | 146 104 19 2015-10 72

Previamente em TARV 64 79 90 97 119 89 14 2018-10 36

Milange Recém-iniciado na CPN 26 39 48 60 85 49 14 2018-10 36

Previamente e recém 111 | 120 130 155 | 182 138 20 2018-10 36

Previamente em TARV 91 129 142 156 | 185 142 21 2018-10 36

Mocuba Recém-iniciado na CPN 39 51 63 74 110 64 17 2018-10 36

Previamente e recém 157 | 185 206 228 | 289 206 29 2018-10 36

Previamente em TARV 6 33 56 79 131 57 30 2015-10 72

Mocubela | Recém-iniciado na CPN 16 25 32 39 67 34 12 2015-10 72

Previamente e recém 30 77 88 108 | 157 91 27 2015-10 72

Previamente em TARV 12 18 20 24 32 21 5 2018-10 36

Molumbo | Recém-iniciado na CPN 7 12 14 20 30 16 6 2018-10 36

Previamente e recém 24 30 36 42 52 37 8 2018-10 36

Previamente em TARV 25 66 110 130 | 186 102 40 2015-10 72

Namacurra | Recém-iniciado na CPN 26 56 74 94 123 73 24 2015-10 72

Previamente e recém 96 154 178 199 | 247 175 33 2015-10 72

Previamente em TARV 71 89 114 136 | 159 114 25 2018-10 36

Nicoadala | Recém-iniciado na CPN 23 35 42 54 87 46 16 2018-10 36

Previamente e recém 105 | 146 158 177 | 222 160 24 2018-10 36

Previamente em TARV 16 65 100 136 | 187 101 42 2015-10 72

Pebane Recém-iniciado na CPN 23 40 50 60 92 51 16 2015-10 72

Previamente e recém 59 121 158 183 | 225 153 37 2015-10 72

Previamente em TARV 112 | 174 202 219 | 266 195 36 2016-10 60

Quelimane | Recém-iniciado na CPN 45 74 100 140 | 222 110 44 2016-10 60

Previamente e recém 236 | 276 305 326 | 382 305 36 2016-10 60

47



Versdo 1.1, Novembro de 2023

Nota: "Previamente em TARV" = ter tomado TARYV antes da avaliagdo. "Recém-iniciado na CPN" = ndo ter tomado
TARY antes de ter iniciado recentemente. “Previamente € recém’ = todas as MG incluidas na analise.

Numero de MG que receberam TARV (previamente e recém-iniciado)

Numero de MG que receberam TARV (previamente e recém-iniciado)

Tempo

Figura S1. Numero de MG que receberam TARV na CPN (previamente em TARV e recém-iniciado na
CPN), ao longo do tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram
implementadas em Mogambique.)
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Resultados complementares relacionados ao Objectivo 2: Cobertura da DPI para todas as CEH
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Tabela S3. Numero de testes PCR realizados para CEH, até 2 meses e 9 meses de idade, ao longo do tempo.

Distritos Teste PCR2P | Min | Q1 Mediana | Q3 Max | Média | DP Inicio Meses
Alto Molécus < 2 meses 11 29 35 41 57 35 10 2015-10 72
<9 meses 14 37 45 54 76 46 12 2015-10 72
Gilé <2 meses 11 27 43 54 75 42 17 2015-10 72
<9 meses 26 44 56 65 87 55 14 2015-10 72
Gurué < 2 meses 13 30 38 41 57 36 10 2018-10 36
<9 meses 17 36 46 53 71 45 12 2018-10 36
Il <2 meses 5 21 30 39 54 30 12 2015-10 72
<9 meses 10 32 40 47 61 39 11 2015-10 72
Inhassunge <2 meses 20 40 54 65 98 53 17 2015-10 72
<9 meses 33 53 62 74 103 64 15 2015-10 72
Lugela <2 meses 18 31 35 42 54 36 8 2018-10 36
<9 meses 25 37 44 51 68 45 9 2018-10 36
Maganja da Costa <2 meses 24 54 82 104 149 81 33 2015-10 72
<9 meses 51 83 102 121 159 104 27 2015-10 72
Milange <2 meses 72 90 128 152 183 125 35 2018-10 36
<9 meses 84 109 130 155 184 133 29 2018-10 36
Mocuba <2 meses 91 144 159 178 217 159 28 2018-10 36
<9 meses 127 170 186 201 242 184 24 2018-10 36
Mocubela <2 meses 5 46 88 110 142 78 40 2015-10 72
<9 meses 17 79 108 120 155 96 34 2015-10 72
Molumbo <2 meses 16 24 30 35 46 30 8 2018-10 36
<9 meses 22 30 35 40 51 35 7 2018-10 36
Namacurra <2 meses 3 80 139 173 250 131 57 2015-10 72
< 9 meses 4 133 160 187 270 161 44 2015-10 72
Nicoadala <2 meses 87 128 138 147 205 141 25 2018-10 36
<9 meses 105 147 156 174 221 160 26 2018-10 36
Pebane <2 meses 12 70 122 142 205 109 44 2015-10 72
< 9 meses 38 114 148 165 221 140 36 2015-10 72
Quelimane < 2 meses 98 202 240 274 316 230 52 2016-10 60
<9 meses 182 245 272 288 322 265 35 2016-10 60

*Nao ha "Numero de testes PCR (<2 meses)" mensais nos dados atuais do DHIS. Supondo que todas as amostras de PCR recolhidas foram testadas,
"Numero de PCR recolhidas (<2 meses)" pode ser uma boa proxy para estimar a cobertura de DPI de CEH para as criangas menores de 2 meses.

® H4 mensalmente "Numero de testes PCR (<9 meses)" nos dados actuais do DHIS e foi usado diretamente para refletir a cobertura de DPI de CEH
para as criangas menores de 9 meses.
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Numero de PCR recolhidos (<2 meses)

Numero de PCR recolhidos (<2 meses)

Tempo

Figura S2a. Numero de CEH que tiveram um teste de PCR recolhido até < 2 meses de idade, ao longo do
tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restrigoes COVID-19 foram implementadas em
Mogambique.)
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Numero de PCR testados (<9 meses)

Numero de PCR testados (<9 meses)

Tempo

Figura S2b. Numero de CEH que tiveram um teste de PCR recolhido até < 9 meses de idade, ao longo do
tempo. (Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram implementadas em
Mocambique.)
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Tabela S4. Numero de CEH seropositivas via HIV DNA PCR, aos 2 meses ¢ 9 meses de idade, ao longo

do tempo.

Distrito PCR Positivo | Min | Q1 | Mediana | Q3 | Max | Média | DP Inicio Meses

<2 meses 0 0 ] 2 7 2 1 2015-10 71

Alto Mol6eué <9 meses 0 | 1 2 i | 12 3 3 2015-10 71

<2 meses 0 ] 3 4 9 3 3 2015-10 69

Gile <9 mescs 0 | 2 4 7 | 24 5 4 2015-10 69

<2 meses 0 0 1 2 4 1 1 2018-10 36

Gurué <9 meses 0 | 0 2 3 | 7 2 2 2018-10 36

<2 meses 0 1 2 3 6 2 2 2015-11 68

fle <9 meses 0 1 3 5 10 3 2 2015-11 68

<2 meses 0 1 2 4 8 3 2 2015-10 72

Inhassunge <9 meses 0 2 4 6 | 18 5 4 2015-10 72

<2 meses 0 1 2 3 6 2 2 2018-10 36

Lugela <9 meses 0 1 2 | 9 3 2 2018-10 36

Maganja da < 2 meses 0 2 4 6 12 4 3 2015-10 70

Costa <9 meses 1 5 7 10 29 8 5 2015-10 70

< 2 meses 0 1 2 2 2 1 2018-10 36

Milange <9 moses 0 B 2 4 3 2 2018-10 36

<2 meses 2 4 6 7 11 6 3 2018-10 36

Mocuba <9 meses 2 7 9 12 | 19 9 4 2018-10 36

< 2 meses 0 1 2 4 7 3 2 2015-10 69

Mocubela <9 meses 0 | 2 5 6 | 16 5 3 2015-10 69

<2 meses 0 0 0 3 1 1 2018-10 36

Molumbo <9 meses 0 0 1 2 4 1 1 2018-10 36

<2 meses 1 4 7 12 33 8 6 2015-10 71

Namacurra <9 meses 2 6 1 16 | 51 13 | 10 2015-10 71

) <2 meses 0 3 5 12 5 3 2018-10 36

Nicoadala <9 meses 2 5 6 19 8 4 2018-10 36

<2 meses 0 2 5 8 26 5 4 2015-10 72

Pebane <9 meses 0 5 8 14 | 30 9 6 2015-10 72

, <2 meses 0 5 6 8 | 23 7 4 2016-10 60

Quelimane <9 meses 1 7 10 14 | 57 12 9 2016-10 60
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Numero de CEH com teste positivo através de DNA PCR (<2 meses)

Numero de CEH com teste positivo através de DNA PCR (<2 meses)

Tempo

Figura S3a. Numero de CEH seropositivas (via DNA PCR) até < 2 meses de idade, ao longo do tempo.
(Linha pontilhada: momento em que as restricdoes COVID-19 foram implementadas em Mogambique.)
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Numero de CEH com teste positivo através de DNA PCR (<9 meses)

Numero de CEH com teste positivo através de DNA PCR (<9 meses)

Tempo

Figura S3b. Numero de CEH HIV positivas (via DNA PCR) até < 9 meses de idade, ao longo do tempo.
(Linha pontilhada: momento em que as restricoes COVID-19 foram implementadas em Mogambique.)
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Resultados complementares relacionados com o Objectivo 4: Retencéo

Estado de Retenc¢do de 1-més

Sim __Nao

Numero de Pacientes (mensalmente)

Tempo

Figura S4. Ntmero de pacientes com status de reten¢do de 1 més, coorte inteira, ao longo do tempo: linha
vermelha indica aqueles que foram retidos a 1 més, linha azul representa aqueles que nao foram retidos a 1
més. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas em Mogambique.)

55



Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S5. Percentagens de retengdo a 1 més, por grupo, estratificadas por faixa etaria, ao longo do

tempo.

15-24 anos de idade 25-34 anos de idade 35-49 anos de idade
Distrito Grupo |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP [Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP [Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
MG 143 50 64.3 833 100 64.2 23.7[ 111 50 66.7 86.2 100 66.7 24.4(333 50 100 100 100 83.3 247
Alto Moldcue¢  N3o-MG | 12.5 50 65.3 79.8 100 60.6 23.2| 20 54.8 73 8.7 100 69.8 20.5( 222 50 66.7 90.9 100 69.7 22.9
Homens | 25 50 66.7 100 100 67.6 25.5 20 45.7 68 82.8 100 64.6 23.1| 14.3 455 66.7 85.2 100 64.5 23.2
MG 16.1 42.2 60 79.3 100 61.2 22.7| 7.7 429 60 81.7 100 61.4 247 25 50 75 100 100 745 26.7
Gilé Ndo-MG | 16.7 36 50 84.2 100 58.3 25.4| 154 45.8 60.8 824 100 625 235 83 50 66.7 87 100 65.4 242
Homens | 6.2 25 50 79.2 100 53.1 29.3| 83 333 444 82.6 100 54.3 27.6[ 143 36.7 58.5 831 100 59.8 25
MG 545 764 889 100 100 86.5 13.9] 50 70.8 857 100 100 84.5 16.6( 100 100 100 100 100 100 O
Gurué Ndo-MG | 44.4 68.3 82.4 90.8 100 78.8 17| 28.6 72.7 8.7 100 100 82.4 184333 714 833 100 100 82.7 185
Homens | 33.3 70.8 857 100 100 80.5 20.9/ 23.1 72.1 833 923 100 80.7 157|444 70.7 875 100 100 83.8 16.4
MG 9.1 474 60 714 100 60 19.6| 12.5 46.7 55.6 66.7 100 59.2 213 20 475 66.7 100 100 67.9 29
lle Ndo-MG | 14.3 41.9 583 714 100 58.1 20.1| 143 445 541 714 100 584 20.8 125 50 61.5 774 100 63 19
Homens | 14.3 35.2 60 94 100 61.8 27.7| 22.2 46.2 56.7 73.3 100 59.2 20.1f 143 47.7 60 75 100 60.4 19.4
MG 48 436 63.6 76.7 100 60.2 23.7| 7.7 333 57.1 77.8 100 55.4 25.4|16.7 50 66.7 100 100 70 28.4
Inhassunge  N&o-MG | 12.5 35.8 556 75 100 56.3 22.3| 11.1 333 528 71.2 100 53.2 23.1| 143 485 60 76.7 100 60.3 21.5
Homens | 11.1 35.3 50 688 100 54 221 10 40 525 723 952 54.1 20.6| 12.5 33.3 55.9 755 100 56.1 23.7
MG 36.4 66.7 76.9 85.2 100 744 162 20 63.4 75 100 100 77.4 21.4] 50 81.2 100 100 100 88.7 19.5
Lugela Ndo-MG| 10 57.7 69.2 826 100 68.2 215 20 60.5 69.2 83.3 100 68.4 212|333 57.1 70 80 100 68.8 17.2
Homens | 25 48.6 69.1 8.9 100 67.7 24| 9.1 58.7 727 847 100 69.4 219 20 62 714 8.6 100 71.1 195
MG 23.1 439 55.1 72.8 95.7 582 186 8 37.1 48.6 72.1 95.7 54.2 21.2[ 11.1 375 50 75 100 57.5 243
Maganja da Costa Ndo-MG | 15.4 35.7 47.2 66.7 92.1 51.2 20.2[ 11.1 364  47.1 67.5 983 512 20.1] 83 394 506 66.7 946 533 19
Homens | 5.9 333 43 66.7 100 512 22| 6.2 389 50 72 933 529 21.2| 10 385 50 68.2 95.3 53.6 21.4
MG 56.4 854  89.5 944 100 882 9.7| 65.6 84.9 88.5 941 100 885 7.4[333 75 857 100 100 84 16.2
Milange Ndo-MG | 62.1 79.4 851 89.8 96.8 83.9 85/ 609 78.1 854 914 969 838 9.1f552 77.1 849 90.2 97.2 833 10.7
Homens | 68.8 82.8 893 916 100 873 84| 59 837 8.1 91 977 8 7.8 63 823 88.5 91.3 973 856 8.8
MG 59.1 75.2 81.6 87.7 96.6 80.6 9.2 53.3 743 83.3 8.3 100 79.7 11.8] 33.3 66.7 77.5 100 100 79.7 185
Mocuba Ndo-MG | 45.2 64.9 80.5 83.9 88.7 745 12.2| 57.1 653 811 & 92 764 11515 70.7 79.5 87.6 93.9 782 10.5
Homens | 43.2 60.2 72.7 8.4 100 725 16.1| 53 69.2 774 847 95.1 76.6 113|574 69.8 77.6 8.9 100 77.7 10.3
MG 23.7 475 61.8 742 100 60.7 18.4| 8.7 415 53.2 66.7 100 54.8 20.8| 9.1 486 58.5 83.3 100 63.4 25.9
Mocubela Ndo-MG | 14.3 42.7 52.2 66.5 88.4 53.8 16.8| 16.7 43.5 56.9 67.5 846 55.1 16.4 9.1 453 558 70 944 573 18.1
Homens | 14.3 41.7 57.1 67.9 100 56.1 17.3| 143 418 514 64.4 83.7 529 16.5( 16.7 485 58.8 69.7 91.7 57.6 16.8
MG 40 65.2 75 944 100 76.9 17.5333 60 77.8 100 100 76.1 22.2(333 50 875 100 100 77.6 24.4
Molumbo Ndo-MG | 16.7 57.7 70 80 100 68.3 20.4| 40 61.2 70 82.6 100 70.7 17.2| 33.3 61.2 75 8.6 100 73.2 19.1
Homens | 33.3 57.8 713 88.6 100 72.8 20.2| 40 583 714 833 100 719 165 40 59.8 714 833 100 72.1 16.2
MG 29.6 49.1 59 68.8 96.9 59.8 14.5| 16 414 538 66 941 535 16.8| 11.1 37.5 50 71.4 100 55.2 24.1
Namacurra ~ Ndo-MG| 20 42.8 523 62.1 87.8 53.5 15.7 30.6 47.9 548 66.7 91 563 13.2( 143 50 58 68.8 88.1 59.1 14.6
Homens | 16.7 37.5 463 61.2 935 49.2 18| 25 424 52 635 90.7 54 15.2| 11.1 45.8 59.2 67.3 926 563 17
MG 56.5 71.8 82.4 89.7 97.2 803 11] 333 75.6 82.1 90.8 100 81.4 12.6] 25 66.7 100 100 100 83.5 23.2
Nicoadala Ndo-MG | 44.4 63.4 729 84.1 955 735 129|345 715 78.6 876 954 77.1 142 40 723 80 86.6 95.6 77.3 12.8
Homens | 48.6 60 724 837 939 72.6 13.6 50.9 68.6 75 843 98.1 75.8 13.1] 37.9 68.3 76,7 8 97 761 134
MG 27.6 48.9 58 65.6 95.2 57.2 14.4| 154 444 57.7 70 88.9 56.7 16.6[ 12.5 33.3 50 73.2 100 553 26.6
Pebane Ndo-MG| 9.1 44.9 53.8 66.2 889 54.4 14.7| 26.7 46.5 56.1 63.4 875 554 126 20 52 63.2 70.3 89.3 60.8 14.4
Homens | 15 36.7 47.1 61.3 91.3 48.8 17.9] 24 455 52 604 814 52 13.2| 18.2 43.8 56.2 67.6 85 55.7 14.6
MG 213 417 63.6 79.2 958 60.9 204|128 45 632 769 974 613 19143 394 714 8.9 100 64.1 26.6
Quelimane ~ Ndo-MG | 31.1 43.2 54.8 64.7 85.1 55.7 146 31 50 56.4 704 924 593 14.2( 276 57.3 63.8 71 923 63.7 127,
Homens | 16.7 37.7 47.2 644 87 499 18| 25.6 46.8 54 669 84.7 56.3 14.3| 28.6 48.6 58.7 66.9 90 584 13.9
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Estado de Retengao de 3 meses

Sim —Nao

Numero de Pacientes (mensalmente)

Tempo

Figura S5. Numero de pacientes com status de retengdo de 3 meses, coorte inteira, ao longo do tempo:
linha vermelha indica aqueles que foram retidos aos 3 meses, linha azul representa aqueles que ndo foram
retidos aos 3 meses. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas
em Mogambique.)
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S6. Percentagens de reteng@o aos 3 meses, por grupo (MG, MNG, homens), estratificadas por
faixa etaria, ao longo do tempo.

15-24 anos de idade

25-34 anos de idade

35-49 anos de idade

Distrito Grupo |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
MG 53 176 333 50 833 354 217|125 30 417 66.7 100 474 236 20 50 80 100 100 73.5 283

Alto Molocue  Ndo-MG| 10 25 354 528 100 40.1 19.8] 9.1 333 438 578 100 455 22.5 9.1 33.3 50 69.8 100 53.3 245
Homens | 15.4 33.3 50 60 100 485 22| 6.7 16.7 36.4 56.2 917 389 225 7.1 333 50 65.2 100 48.1 215

MG 3.2 19.2 333 47.1 846 35.6 207 7.7 211 333 533 100 39.9 227 20 36.6 50 100 100 66 30.6

Gilé Ndo-MG| 7.1 18 352 594 100 388 23.7] 7.7 231 357 50 100 395 20.8] 11.1 25 429 66.7 100 46.9 24.6
Homens 5 143 26.7 50 8.7 33.1 215 5 16.7 28.6 522 100 354 224 6.7 25 343 545 100 40.7 223

MG 222 375 583 77.8 100 59.2 213 25 50 667 &0 100 67.6 21| 50 100 100 100 100 95.8 14.4

Gurué Ndo-MG | 22.2 42.6 585 714 100 57.3 19.5( 25 46.1 63.4 804 100 648 24167 50 66.7 833 100 67.3 20.3
Homens| 25 50 60 77.5 100 64.6 22.7| 11.1 429 63.6 733 100 59.8 222 25 40 556 80 100 593 24

MG 71229 333 50 100 375 195 83 222 333 533 100 37.9 229|125 333 50 66.7 100 56.2 27.5

lle Ndo-MG| 5.3 22.2 29.6 442 857 342 172 7.7 23.2 343 429 100 35 17.1f 9.1 333 433 52.8 100 43.8 18.6
Homens| 6.7 212 333 50 100 40.7 25.8/ 53 20  29.7 409 857 317 141 91 272 333 50 100 38 175

MG 45 259 394 533 86.7 40.1 206 53 25 333 524 100 389 21.6[ 143 333 50 80 100 57 29.3

Inhassunge  N&o-MG| 10 25 37.5 46.6 100 38.7 184 83 227 35 50 78.6 36.2 16.2| 10 275 40 50 100 40 16
Homens| 6.7 20 322 451 100 33.8 17.4| 10 243 308 417 682 329 13 91 20 321 50 80 357 16.9

MG 16.7 333 444 65 833 49 19.5] 16.7 35.6 535 75 100 55.1 245[333 50 50 75 100 639 234

Lugela Ndo-MG| 9.1 31.9 46 60.6 83.3 458 20.6] 9.1 29.9 40 58 100 443 2211 20 40 50 66.7 100 543 21
Homens | 125 25  31.6 553 100 39.6 229 7.7 31 40 50 91.7 418 183|111 375  47.8 625 923 47.7 20.2

MG 3.7 217 321 50 90 363 19.1f 36 178 28.6 438 87.1 327 191 83 25 364 50 100 395 222

Maganja da Costa N3o-MG| 4.3 15.4 269 421 87 312 183 3.4 188 264 387 744 31 181 5 204 29.7 824 75 336 175
Homens | 5.3 16.5 302 445 79.2 332 197 51 16 265 424 86 315 194 5 188 30.8 418 84 333 182

MG 25.8 53.1 64.1 714 9 627 16.1] 256 50 60.9 73.7 86.4 619 16 25 50 60 80 100 63.9 215

Milange Ndo-MG | 21.7 429 535 66.2 81.2 547 16.6| 23.1 46.2 551 68.4 833 56.1 16.5( 205 479  61.8 68.8 951 57.6 19.3
Homens| 15 40 55.9 67.4 875 55.1 183|224 375 58.2 689 82.1 55.3 17.8| 189 45.9 55 68.8 88.2 56.4 17.2

MG 209 485 533 61.8 76 525 12.9( 18.8 46.7 60 67.7 76 564 148|182 50 50 60 100 55.1 17.2

Mocuba Ndo-MG | 24.4 37 441 509 58.1 435 102( 241 40 463 56 67.2 467 10.8] 26.3 414 467 60 719 506 12.1
Homens | 154 29.4 35.7 47.4 652 382 124|149 375 42.9 543 649 446 11] 273 382 50.9 554 63.8 47.5 9.8

MG 36 239 36 535 818 39.1 187 6.5 20.1 327 53 818 3 20 83 25 453 66.7 100 49.5 28.8

Mocubela Ndo-MG| 5.6 21.3 323 434 679 328 163 3.2 229 349 469 714 344 167 62 22 36.8 50 733 372 175
Homens| 6.7 21.8  29.2 40 727 315 135 9.1 186 339 40 66.1 314 13.8] 7.7 259 356 47.7 69.6 36.6 14.2

MG 15.4 333 60 75 100 59.1 28.5| 16.7 38.8 50 634 100 51.7 209( 429 50 833 100 100 77.4 241

Molumbo Ndo-MG | 14.3 39.4 55 652 75 51.8 1650 11.1 40 545 61.1 90 523 179 30 429 55.6 75 100 58.2 19.2
Homens | 16.7 33.3 50 619 100 50.1 225/ 23.1 364 467 625 929 49.6 184|273 50 625 66.7 100 611 166

MG 72 228 33 438 65.5 339 14.2] 6.2 199 325 405 75 319 151 9.1 236 333 50 100 37.4 20.8

Namacurra ~ N&o-MG| 3.8 233 302 375 533 30.6 10.7| 4.8 26.1 338 40.1 654 335 109 5 32 411 50 672 404 125
Homens | 9.1 17.6 231 333 50 255 9.7 53 232 29.9 388 544 304 107 10 25 349 41 643 336 116

MG 8 429 50 62.1 8.2 51.6 17.1] 14.7 417 50 62.5 8.7 517 16.1] 20 333 50 66.7 100 54.1 24.5

Nicoadala Ndo-MG | 183 26.7  33.3 48.8 653 374 13.6/ 169 33.8 396 56 77.2 444 153|176 341 435 523 77.8 453 16.2
Homens | 12.5 22.7 312 474 68 354 168183 31 39.1 46.1 729 40.6 143 7.3 304 38 52.6 64.5 403 145

MG 6.7 234 338 459 68 354 141 6.2 265 367 50 733 367 156 125 25 50 60 100 488 27

Pebane Ndo-MG| 6.2 27.9 37 437 635 36.1 11.9] 11.8 28.6 37.5 455 622 372 115 9.1 321 40 49.2 724 40.1 12.6
Homens | 7.7 22.2 30 39 66.7 315 133] 7.7 25 321 40 553 323 112111 271 349 48 69 37 132

MG 82 202 438 572 795 408 209 73 25 414 595 814 419 20 10 26.8 50 64.6 100 503 25.2

Quelimane  N&o-MG | 10.4 25.7 338 42 633 344 127 155 308 36.5 45.7 70.7 37.9 123 83 325 44 519 81 435 139
Homens | 4.2 202 282 39.7 682 295 14.1] 53 249 345 407 619 333 12.6| 89 298  35.7 443 686 36.6 11.8
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Estado de Retencdao de 6 meses

Sim —Nao

Numero de Pacientes (mensalmente)

Tempo

Figura S6. Ntimero de pacientes com status de retengdo de 6 meses, coorte inteira, ao longo do tempo: a
linha vermelha indica aqueles que foram retidos aos 6 meses, a linha azul representa aqueles que ndo foram
retidos aos 6 meses. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas
em Mogambique.)
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S7. Percentagens de reteng@o aos 6 meses, por grupo (MG, MNG, homens), estratificadas por
faixa etaria, ao longo do tempo.

15-24 anos de idade 25-34 anos de idade 35-49 anos de idade
Distrito Grupo |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP |Min Q1 Mediana Q3 Max Média DP
MG 11.8 517 71 919 100 70 23.3] 10 585 786 100 100 754 23.6/ 50 100 100 100 100 92 17.1
Alto Molocue  N3o-MG | 16.7 50 70.7 88.7 100 69.7 22.8| 143 62.9 789 916 100 754 204 25 66.7 83.3 100 100 78.2 20.6
Homens | 16.7 60 83.3 100 100 76.3 25 16.7 50 64.7 86.7 100 66.5 21.6| 25 57.8 80 90.2 100 746 20
MG 29.2 565 731 893 100 723 185 20 625 80.9 100 100 76.4 211 25 66.7 100 100 100 833 24.1
Gilé Ndo-MG | 16.7 542  66.7 889 100 68.7 21.7| 333 60 75 90 100 74.6 19.5| 28.6 66.7 80 947 100 79.2 171
Homens | 16.7 50  64.6 8.7 100 65 23.7| 20 53.8  66.7 847 100 67.7 20.6| 33.3 554  70.6 88.9 100 71.9 19.2
MG 54.5 86.2 93.1 100 100 91.2 11.6 50 76.2 100 100 100 88.4 15.6/ 50 100 100 100 100 97.2 11.8
Gurué Ndo-MG | 72.7 8.2 898 100 100 90 9| 75 8.3 938 100 100 93 81| 714 83 100 100 100 918 10.7
Homens [ 66.7 100 100 100 100 96.3 89| 71.4 83.9 92 100 100 92.6 7.2| 50 77.8 92 100 100 87.8 14.2
MG 143 51.8 667 857 100 68.3 20.3| 20 54.5 70 875 100 69.4 22.3| 25 585 100 100 100 785 25.3
lle Ndo-MG | 12.5 50 64.3 81.8 100 65.3 20.6] 20 62.5 73.7 875 100 73 20.1{ 33.3 66.7 76.9 909 100 77.1 17.4
Homens | 11.1 46.1 62.5 87.7 100 649 26222 50 60 75 100 64 19.6] 25 55.6 69.4 828 100 69.6 18.5
MG 83 628 806 915 100 757 213|111 667 812 929 100 76.6 217| 25 66.7 100 100 100 84.5 209
Inhassunge  Ndo-MG| 143 438 667 90 100 66.4 24.4{ 143 60 739 839 100 69.8 215 20 68.9 833 924 100 783 20.2
Homens | 11.1 50 643 80.8 100 64.8 22.2| 12.5 47.7  63.8 809 100 63.7 22.1) 167 50 714 833 100 66.3 22.9
MG 429 727 833 875 100 80 139333 75 87.5 100 100 83.5 182 25 875 100 100 100 84.9 27.6
Lugela Ndo-MG| 40 70.3 80 87.2 100 78.7 14.6|/57.1 75 80.9 904 100 82.1 11.1] 50 80 833 90.6 100 82.7 13.8
Homens | 25 57.1  66.7 833 100 67.9 21.6| 40 55.6 71 829 89 69.1 146 50 70 793 864 100 77.6 12.8
MG 279 513 756 909 100 717 22.8 21.7 564 759 903 100 726 21.3| 22.2 522 80 100 100 745 25
Maganja da Costa Nio-MG | 14.3 544  66.7 844 100 66.4 22.1)21.7 548  69.6 821 100 68.9 19.6( 278 659 759 86.5 100 74 17.6
Homens | 14.3 49.4 64.1 85.7 100 64.2 244125 50 66.7 83.1 100 66.3 21.7| 22.2 56.7 69.6 83.9 100 68.9 19.8
MG 68.6 90.8 95.5 969 100 93.1 72625 90.6 944 9.2 100 92.1 83[714 839 91.7 100 100 91.2 9.7
Milange Ndo-MG | 53.2 84.8  88.6 96.2 100 88.6 9.7/ 76.7 87.6 918 942 100 90.6 6.2( 725 879 926 963 100 90.6 7.3
Homens [ 63.6 85 923 964 100 90.2 83| 70.5 844 916 955 986 89.8 7.6 72.7 87.1 91 939 100 90.3 5.8
MG 69.4 86.7 89.7 923 976 884 63696 848 8.7 933 100 8.4 7.7{333 688 93.8 100 100 844 19
Mocuba Ndo-MG | 58.7 77.8 84.4 90.1 96.7 825 9.9 64.7 79.2 858 91.8 98 847 8.6|645 796 884 92 981 8 87
Homens | 54.5 752  83.6 89.7 100 816 11.8 60 748  83.1 913 951 81.9 10.1/ 556 786 8.8 908 95 83.8 9.2
MG 293 522 80 927 100 73.2 22.9| 17.4 526 80 895 100 726 223 20 50 75 100 100 72.4 26.1
Mocubela ~ Ndo-MG | 12.5 57.6 721 832 976 69.2 188 25 62.5 769 87.5 100 73.6 186277 676  80.6 895 100 76.5 17.9
Homens | 16.7 53.5 67.8 84.8 100 67.3 219125 56 70.8 85.7 100 69.1 19.9| 22.2 60.5 73.6 843 100 71.2 19.2
MG 385 833 100 100 100 87.9 183| 50 74.4 100 100 100 88.6 15.6| 33.3 100 100 100 100 89.5 214
Molumbo ~ Ndo-MG| 50 80.8 100 100 100 87.3 169 75 87.5 929 100 100 92 7.7/ 66.7 80.8 969 100 100 90.6 114
Homens | 50 83.3 100 100 100 88.1 16.6/ 53.8 82.9 923 100 100 88.8 14/ 556 89 916 100 100 91.2 10.6
MG 333 59 733 833 100 69.6 17.1) 22.2 595 772 8 100 719 18/ 143 60  80.6 100 100 75.6 24.3
Namacurra ~ N&o-MG | 15.4 53.5 60.8 744 937 63 169 35 63.1 714 829 9 717 13.4| 389 682 783 85 100 76.6 12.7
Homens | 9.1 454 60 714 100 59.1 183| 30 54.5 60.9 78.8 948 63.7 16.8| 36.4 59.1 67 774 100 67.8 14.9
MG 781 85 907 954 100 903 6.4/ 696 86 928 9 100 906 82 50 100 100 100 100 93 15.2
Nicoadala ~ Ndo-MG | 543 73.5  83.3 923 98.6 815 12.8/ 58.6 798 879 916 100 851 93| 73.5 828  89.2 947 100 88.6 7.8
Homens | 46.7 70.7  82.1 947 100 813 149|639 71.1 827 924 100 81.9 11.4| 625 77.9 86 93.6 100 844 105
MG 35.6 58.9 735 8.9 100 70.8 16.1| 12.5 65.5 76.7 86.4 100 74.4 174 20 66.7 77.8 100 100 76 22.2
Pebane Ndo-MG | 15.4 60.9 714 792 957 69.2 16| 143 65.4 75.6 833 956 729 153|286 727 815 88.7 100 79.6 13.5
Homens | 20 514 636 716 91.7 611 17.8/27.8 56  66.7 726 946 646 146 20 61 727 783 955 68.4 156
MG 257 50 75 853 97.6 68.2 204|278 548 766 873 100 719 189 154 625 8.5 100 100 79 23.8
Quelimane  N&o-MG | 28.4 52.7 64 753 933 64.1 15.6| 41.8 57.9 69.9 76.5 89 685 12.1f 455 63.6 76.9 842 948 74 119
Homens | 25 44.8 60.5 73.8 90.7 59.5 17.2 33.9 53.3 66.7 75.6 91.2 64.4 14.2( 375 583 67.7 759 923 67.6 129
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Estado de Retencdo de 12 meses

Sim —Nao

Numero de Pacientes (mensalmente)

Tempo

Figura S7. Numero de pacientes com status de retengdo de 12 meses, coorte inteira, ao longo do tempo:
linha vermelha indica aqueles que foram retidos aos 12 meses, linha azul representa aqueles que nao foram
retidos aos 12 meses. (Linha pontilhada: momento em que as restricdes COVID-19 foram implementadas
em Mogambique.)
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Versdo 1.1, Novembro de 2023

Tabela S8. Percentagens de retengdo aos 12 meses, por grupo (MG, MNG, homens), estratificadas por
faixa etaria, ao longo do tempo.

Distrito

Grupo

Min

15-24 anos de idade

Q1 Mediana Q3 Max Média DP

Min

25-34 anos de idade

Q1 Mediana Q3 Max Média DP

Min

35-49 anos de idade

Q1 Mediana Q3 Max Média DP

Alto Moldcue

MG
Nado-MG
Homens

71
143
20

412 583 75 100
50 63 77.8 100
50 60 100 100

58.6
61.2
66

2.7
2.1
258

111
25
16.7

5 75 100 100
556 70 8 100
40 55 722 100

69.5
68.6
571

211
19.4
21

333
25
16.7

729 100 100 100
589 789 953 100
50 667 80 100

87.8
74.9
63.2

212
21.9
23.9

Gilé

MG
Nao-MG
Homens

18.2
12.5
111

50 625 773 100
50 643 79.4 100
454 60.8 76.2 100

63.3
63.9
5.1

19.4
214
235

9.1
20
133

5 71 8.5 100
564 75 857 100
45 583 70 100

69.6
713
581

23.2
19.1
19.3

25
286
16.7

571 100 100 100
60 714 89.3 100
506 60.5 747 100

81.1
743
63.5

255
181
18.8

Gurué

MG
Nao-MG
Homens

45.5
40
50

657 80.9 93.2 100
776 889 100 100
789 100 100 100

79.4
84
89.2

16.8
16.2
14.6

28.6
50
714

702 8.7 100 100
777 89.2 100 100
843 917 100 100

81.1
85.6
89.8

215
15.2
9.5

50
333
60

100 100 100 100
702 8.7 100 100
771 8.4 100 100

96.4
83.4
85.1

134
19
129

lle

MG
Nao-MG
Homens

17.6
9.1
2.2

389 516 674 100
379 517 66.7 100
333 50 64.6 100

55
54
54.3

204
20.7
24.7

143
15
111

419 60 778 100
40 60 75 100
38 50 663 100

59.2
59.8
521

22.6
213
19.5

25
25
143

50 667 100 100
547 692 818 100
41.8 595 734 100

67.7
67.6
58

251
19.6
21

Inhassunge

MG
Nao-MG
Homens

10
111
16.7

548 703 816 100
375 50 722 100
4.9 529 75 100

66.8
55.6
585

20.2
2
231

20
143
16.7

577 714 839 100
50 591 714 100
429 524 67 9%.4

70
60
5.9

209
203
19.2

333
125
111

75 100 100 100
603 721 8.7 100
429 548 733 100

84.8
70.8
57.2

21.9
19.6
22.2

Lugela

MG
Nao-MG
Homens

333
40
12.5

534 725 80.3 100
489 625 719 100
286 40 50 80

69.2
62.2
40.9

20
15.7
163

20
44.4
35.7

714 80 86.5 100
56.7 667 78 909
49.2 585 679 88.9

76.5
67.8
58.5

19.5
13
137

25
40
16.7

50 833 100 100
65 80 89.2 100
586 73.8 80.4 100

73.2
76.6
70

293
174
18

Maganja da Costa

MG
Nao-MG
Homens

20.9
9.1
12.5

388 625 829 9%.3
425 579 784 971
333 538 75 100

61.7
57.8
54.8

233
232
25

136
25
53

422 603 833 100
455 641 80.8 975
392 553 712 98

62.3
62.1
56.3

231
19.8
22.8

111
20
111

472 683 975 100
541 70 8 97
422 562 725 100

67.6
67.1
57.6

26.8
20
22

Milange

MG
Nao-MG
Homens

60
533
54.5

768 8.4 911 100
722 80 888 100
747 80 86.2 100

833
78.9
79.9

10.7
133
112

59.4
65.9
54.5

849 90.2 926 100
779 8.1 893 92.7
714 841 8.7 933

86.9
81.7
794

9.8
8.2
12

25
69.7
614

714 8.4 100 100
794 845 817 9.1
767 833 8.1 923

813
83.8
815

19.6
1.2
8.8

Mocuba

MG
Nao-MG
Homens

60.5
62.2
41.7

723 802 845 951
675 732 789 89.6
611 727 786 824

785
73.7
68.8

9.1
8
121

69.6
63.6
57.5

786 833 895 941
69.8 752 81 923
65.8 728 711 917

83.4
5.7
73

71
7.6
9.3

333
70
60

66.7 78.9 100 100
761 811 8.1 929
724 80 823 929

79.9
813
71.5

20.2
6.6
8.8

Mocubela

MG
Nao-MG
Homens

2
9.1
16.7

411 717 851 100
422 611 736 942
385 531 69.6 100

64.1
589
54.7

24.6
208
209

10
16.7
53

379 679 8 100
507 691 833 9%.38
432 60 695 93.5

63.3
65.3
57.5

26.2
21
20

9.1
143
111

444 667 100 100
556 762 815 100
464 636 759 100

66.5
69.9
60.5

211
22
215

Molumbo

MG
Nao-MG
Homens

46.2
12.5
25

66.7 86.6 100 100
611 764 919 100
564 786 815 100

81.8
72.8
7

19.6
226
22

42.9
55
50

702 889 100 100
777 86.2 919 100
727 839 92.9 100

84.1
83.8
823

181
119
142

50
417
50

100 100 100 100
741 902 100 100
778 857 100 100

943
83.8
85.1

14.2
185
138

Namacurra

MG
Nao-MG
Homens

14.8
1.7
1.7

394 66.7 853 100
482 642 714 818
362 577 717 100

63
60.7
543

24.5
18.6
22.2

22.7
238
10

477 69.7 862 96.3
60 70 80 921
46.2 632 744 923

66.6
68.7
60

218
144
189

143
375
10

57175 100 100
69.1 76.8 855 100
52 702 789 957

72.2
75.1
64.6

243
138
18.3

Nicoadala

MG
Nao-MG
Homens

66.7
48.1
48.7

787 838 90.6 96.9
595 703 8.5 98
584 67.8 81.8 100

83.8
72.5
715

8.7
15
178

60
46
49.1

744 8.1 916 100
666 769 89.4 973
638 721 89.9 98.6

82.8
71.8
75.1

119
15
14.8

333
56
44.1

733 100 100 100
706 816 883 100
68.1 727 8.8 9.1

86.7
80
75.2

19.9
121
12.5

Pebane

MG
Nao-MG
Homens

26
10
16.7

548 644 753 933
513 611 69.2 875
389 521 59.8 824

63.3
59.1
49.9

16.6
154
16.6

12.5
28.6
15.4

574 727 783 100
59.6 68.8 757 86.4
494 582 673 86.3

67.5
65.9
56.3

17.8
137
149

20
143
16.7

50 66.7 100 100
66.7 75 848 957
532 635 693 889

69.9
72.9
615

234
15
134

Quelimane

MG
Nao-MG
Homens

221
18.9
125

38 606 75 919
40 50 632 8.8
348 483 59 814

57.6
518
46.8

20.7
16.7
17.1

259
328
21.6

526 672 798 9%
488 603 67.7 813
457 548 639 83.5

64
60
54.4

17.9
131
14

143
382
20.8

5 75 86.2 100
578 70 772 89.8
49.5 63.4 684 86.5

71
67.3
60.3

215
13
13.2

62
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